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Paskandino Japonijos ŠarvuotlaivįKASDIENA-
Ta pranašystė
Japonija Silpnėja
čekai su SSSR
Jų Pasaulis Miršta

.^X^^lTRYS ALMANTŲ ARMIJOS PERĖJO vokiečių armija nekariaus savo c
WESER UPE 50 MYLIŲ FRONTU

de. Jau liko nedaugiau 200 my- | *- c
lių Amerikos ir Sovietų arini-' 
jom susisiekti Vokietijoj, bet vo
čiai bando laikytis.

Jie laikosi veikiausia žinoda
mi, jog šį sykį tikrai bus galas 
Vokieflijos mililarizimii ir fa
šizmui. Pasiduodami nacių ly
deriai ir armijos generolai netu
ri ką laimėti. Jie yra karo kri
minalistai.

Vokiečių tauta gi seka juos 
nuolankiai ir kvailai ir naikina 
pati save.

Vokiečių Reguliare Armija Veik Supliek
ta. Kai Kur tik “Partizanai” Tepasirodo

Paskyrus Japonijos premieru 
admirolą Suzuki rodo, jog at
kaklieji japonų fašistai atšipino 
dantis.

Fašistai karininkai vienu tar
pu kėsinosi nužudyti Suzukį ir 
buvo sužeidę.

Prieš karą Japonijoj ėjo var
žytinės tarp laivyno ir armijos 
viršilų. Piėmieji buvo už karą 
su Jungtinei! Valstijom, pa
starieji karą su Sovietų Sąjunga. 
Dabar tatai jau neturi reikšmės.

Armijos viršilos Tojo, Koiso ir 
kili buvo taipgi griežtesni.

Atrodo, kad Japonijoj jaučia
mas didelis žmonių nepasitenki
nimas dėlto einama prie “libe- 
ralistinės ministerijos.”

Atmesdama nepuolimo sutar
tį su Japonija, Sovietų Sąjunga 
smogė Amerikos anti - S. S. S. R. 
rėksniams, taipgi sunaikino ar 
bent žymiai sumažino nuožiūrą 
pas gerai nesuprantančius Sovie
tų Sąjungos ir sustiprino senti
mentą už San Francisco konfe
renciją.

Dauguma Amerikos žmonių 
dabar mano, kad SSSR kariaus 
prieš Japoniją ir kad SSSR pil
nai kooperuos su Amerika ir 
Britanija nevien dabar, bet ir po 
karui.

Čekoslovakija sudarė naują 
vyriausybę. Pažymėtina, kad 
premieru paskirtas Zdanko Fier- 
lingcr, buvęs ambasadorium 
Maskvoj, o vidaus reikalų minis- 
teriu Vaclov Nosek, komunis-

TALKININKŲ STABAS PA
RYŽIUJ, bal. 8.—Pereitą naktį 
parašutais nuleista didelės jėgos 
užpakalyje nacių armijos, kuri 
randasi atkirsta nuo centrinių 
jėgų Olandijoje.

Kurioj vieloj parašutininkai 
nuleisti, Talkininkų štabo ko
munikatas neskelbia. Tiek tik 
pasakoma, kad šį sykį nenaudo
ta sklandytuvai, bet kariuome
nė ir ginklai nuleisti nacių už
pakalyje tiesiai iš transportinių 
lėktuvų.

PARYŽIUS, bal. 8.—Trys Ali- 
antų armijos vakar perėjo Wase 
upę 50 mylių frontu ir smogė 
priešą tik apie 130 mylių nuo 
Berlyno.

Amerikiečių pirmoji armija 
įrėši per Weser upę, kad susi
tikus britų antrąją armiją ir jan
kių devintąją armijas.

Pirmoji armija perėjo upę 
Kassel šiaurryčių pusėj ir pir
mieji pulkai pasivarė 1,500 my
lių anapus upes.

Visos keturios Aliantų tankų 
kolumnos, žengiant iki 35 mylių 
per šiaurinės Vokietijos lygu
mas, atsistojo visai arti Ham
burg, Bremen, Hannover ir 
Brunswick ir jau tik 85 mylios 
beliko, kad izoliavus Daniją.

Kilos šarvuočių grupės paėmė 
Elze, Hannover pusėj ant Leine 
upės.

Britų jėgos jau tik apie 10 ar 
12 mylių nuo Bremen, pietvaka
rių pusėj. Pasivarę 150 mylių 
anapus Reino, britai kaip ma
tyt, jau buvo kurnors tarp Bre
men ir Hamburg, mažiau kaip 
70 mylių nuo Baltijos uos*to 
Luebeck.

Generolo Alexander M. Patch 
amerikiečių septintoji armija 
apvaldė trečdalį Heilbronn’o 
pietvakariniam fronto krašte ir 
sulyg pranešimų iš Berlyno, pa
siekė Wuezburg, 52 mylios nuo 
Nuerenburg.

Prancūzų pirmoji armija pa-

sivarė devynias mylias ir pasiekė 
Enz upę netoli Muehlacker, 18 
mylių į šiaurvakarius nuo Stutt
gart.

Amerikiečių devintoji armija 
suėmė 17,530 belaisvių; trečioji 
suėmė 4,000 ar daugiau. Kitos 
penkios Aliantų armijos, žaibo 
greitumu einant per vokiečių de- 
fensyvus, suėmė dar neišduotą 
skaičių belaisvių.

Per pirmas šešias balandžio 
dienas vokiečių kareivių suimta 
170,000. Vokiečių reguliarė ar
mija veik supliekta. Daugelyj 
vietų tik “partizanai” tepasirodo.

Kongresas Atidėjo 
Verstinos Konskrip- 
cijos Klausimą

WASHINGTONAS, bal. 8. — 
Kongreso svarstymas verstinos 
militarinčs tarnystės taikos me
tu tapo atidėtas iki šios vasaros. 
Valstybės departmentas parei
kalavo atidėti šį .klausimą bent 
iki po San Francisco konferen
cijos.

U. S. Karo Filmos "1SUNAIKINO VIRS KETVIRTDALI
Populiariškiausios 
Paryžiuje

PARYŽIUS, bal. 8.—Murma- 
cijų ministerijos filmų direkto
rius Jean Painlcve sako, kad iš 
visų filmų atsiųstų iš Holly
wood. kad dokumentų filmos 
populiariškiausios. “Why We 
Fight” specialiai užinteresavo 
publiką.

ČEKOSLOVAKIJOS VIDUJINIU REIKALU 
MINISTERIS—KOMUNISTAS

Čekų vyriausybė dabar yra 
Kosice mieste, iki Praga bus iš
laisvinta. Ji matyt tvirtai laiko
si su SSSR.

Adm. Horthy, buvęs Vengrijos 
diktatorius ir Hitlerio tarnas, liet 
vėliau nacių išvežtas Vokietijon, 
sakoma, numirė ten.

Vienu karo kriminalistu bus 
mažiau.

Jų pasaulis miršta, su juo 
žlugs visi fašistiniai budeliai.

Beje, Horthy gavo prastą at
lyginimą iš Hitlerio, bet juk ir 
patį Hitlerį laukia tas likimas.

Suomijos Vaino Tanner, so
cialdemokratų lyderis ir Hitlerio 
bernas, irgi gerai padarytų pasi
skubindamas numirti, nes po ka
ro kai kas gali ir iš jo atskaitos 
pareikalauti.

Suomijos liaudis vargiai už
mirš jo kruvinus darbus.

Įsteigta Ohio Pro- 
gresyvės Spaudos 
Sąjunga

ganizavo progresyvės spaudos 
sąjunga, “Ohio Progressive 
Newspaper Association.” Pirmi
ninku išrinktas Rollin Everett, 
Cincinnati Sun (CIO) redakto
rius Fred Thompson, narys CIO 
Ohio Tarybos, išrinktas sekreto
rium. Susivienijimo nariu ga
li būti bile progresyvis laikraš
tis. Išrinktas komitetas paga
minti konstituciją.

Mitinge dalyvavo delegatai iš 
Cincinnati, Youngstown, Cleve
land, Springfield, 
Akron ir Toledo.

Valdžia Palaikys Tamprius 
Ryšius su Sovietais

LONDONAS, bal. 8. — Čeko
slovakijos prezidentas Edward 
Bencš gryžo į savo išlaisvintą 
šalį. Bencš praneša apie nau
jai sudarytą valdžią. Valdžia 
palaikysianti kuogeriausius ry
šius su Sovietų Sąjunga.

Naujosios valdžios premieru 
bus buvęs ambasadorius Sovie
tų Sąjungoj, Zdanko Ficrlin- 
ger.

Vidujinių reikalų minisleriu

paskirtas komunistas Vaclav 
Nosek. Jan Sramek, kalalikij 
dvasiškis, buvęs Čekoslovakijos 
premieru, kuris laike nacių 
okupacijos buvo ištremtas, da
bar paskirtas minisleriu - de
putatu. Jan Masaryk, Čekoslo
vakijos respublikos steigėjo sū
nus paskirtas užsienio reikalų 
minisleriu.

Naujoji čekolovakijos val
džia pirmiausiai paskelbta per 
Tass Agentūros radiją iš Kosice, 
laikinosios Čekoslovakijos sos
tinės.

UŽGROBĖ NACIŲ PASLEPIA AUKSO REZERVĄ

Lorain,

JAPONIJOS LAIVYNO?
Nukirto 417 Priešo Lėktuvų Okinawa Mū
šiuose. Nuskandino 45,000 Tonų Kruizerį
GUAM, bal. 8.—Jungi. Vals

tijų bombanešiai sunaikino pa
skutinę japonų laivyno jėgą nu
skandindami didžiausią jų šar
vuotlaivį Yamato Rytų Kinijos 
jūroj šeštadieni. Nuskandino 
taipgi ir du kruizerius.

Admirolas Nimitz praneša, kad 
mūšiai Įvyko pačiam vidurdieny 
Japonijos laiku. Buletinas sako, 
kad sunaikinta šeši Japonijos 
karo laivai, jų tarpe Yamato ir 
417 priešo lėktuvų penktadienio 
ir šeštadienio mūšiuose.

Washingtone laivyno reporte
ris sako, kad “geras 25-tas nuo- 
ši7mtis” likusių japonų didžiųjų

Ūkininkai Gali 
Padėt Išlaikyme 
Taikos

WASHINGTONAS, bal. 8. — 
Ūkininkai turi vieną iš didžiau
sių atsakomybių subudavojime 
amžinos taikos, sako valstybės 
sekretoriaus pagelbininkas Will 
Clayton. Gerai maitinami žmo
nės myli taiką, sakė Clayton.

“Pasaulinė kooperacija apsi- 
mainymu industrijos ir agrikul
tūros produktais tikrai pakels 
gyvenimo lygmalą visur ir suda
rys pamatą amžinai taikai ir ger
būviui,” sakė Clayton.

Darbas Visiems 
Galimas, Sako 
Prezidentas

WASHINGTON, bal. 8. — Sa- 
vo laiške karo mobilizacijos ir 
rekonversijos patarimų tarybai 
prez. Rooseveltas rašė, kad po 
karo Amerikoj gali būti darbų 
visiems ir kad Jungtinės Valsti
jos galės suteikti pagelbą ki
toms šalims.

“Pergalė, nepanaudojus visų 
naudai tas jėgas, kurias išvys- 
tėm karo produkcijoj, būtų tuš
čia pergalė,” sakė prezidentas 
savo laiške.

Sm 90-tąja Pėstijiiiikų Divizi
ja, Merkers, Vokietija. — Ame
rikos kareiviai užgrobė, kaip 
jie spėja, visą vokiečių aukso 
rezervą, paslėptą vienoj iš di
džiausių druskos kasyklų. Ra
do daug ir kitų, branguinynų. 
Viskas paslėpta dideliam skie
pe, 2,100 pėdų žemės gilumoj. 
Kasykla randasi 90 mylių į va
karus nuo "Weimar.

Rado 100 tonų aukso. Skai
tant Amerikos valiuta, po 35 
centus už unciją, tai būtų 
,$84,000,000 vertės. Prie to, su- 
lyg vokiečių viršininkų tvirti
nimų, ten paslėpta apie $3,000,- 
000,000 vokiškų markių, $2,000, 
000 Amerikos dolerių, apie

$410,000 Anglijos pinigų 
(pounds)- ir kitų šalių pinigų.

Skiepe paslėpta ir brangūs 
piešiniai, statulos ir kili meno 
dalykai. Tas viskas išvežta iš 
Berlyno apie šešios savaitės at
gal.

Paslėptus daiktus išdavė jan
kiam dvi moterys, kurios ėjo 
ieškodamos akušerkos savo 
draugei. Turtą saugojo aštuo- 
ni vokiečių viršininkai. Trys iš 
jų nei nebandė pabėgti nuo jan
kių militarinės policijos. Vie
nas buvo Vokietijos oficialus, 
Fritz leche. Jis apskaitliavo, 
jog paslėpta yra 100 tonų auk
so, veik visas Vokietijos turtas.

Britai Sunaikino 
15-tąją Japonų 
Armiją

CALCUTTA, bal. 8. — Kovo- 
je už centralinę Burmą ir Man
dalay jankiai veik sunaikino 
visą japomj 15-tąją armiją. 
15-toji armija nebegali efekty
viai kovoti prieš jankių jėgas, 
kaip praneša komanda iš piet
rytinės Azijos. Tai buvo pasek- 
mingiausi jankių mūšiai, sako 
pranešimas.

Komunikatas, kurį išleido Lt. 
Gen. Sir Oliver Leese štabas, 
sako, kad britų 14-toji armija 
pilniausiai Įsigalėjusi ir japo
nai negali jokio organzuoto pa
sipriešinimo parodyt centrali- 
nėj Burmoj.

laivų ir lėktuvų prapuolė arba 
liko sugadinti tuose mūšiuose. 
Jungtinių Valstijų trys karo lai
vai nuskandinti, keletas kitų ma
žesnių laivų apgadinti ir septyni 
bombanešiai sunaikinti.

Japonų nuostoliai pakelti jų 
desperatiškoj kovoj prieš ame
rikiečių invaziją ant Okinawa 
salos. Į tą kovą japonai metė 
didžiausias ir geriausias savo jė
gas. Bet jankių oro jėgos at
mušė ataką ir uždavė japonams 
skaudžių smūgių sunaikinant iš 
viso 116 japonų lėktuvų.

Yamato, 45,000 tonų karinis 
laivas buvo didžiausias iš likusio 
japonų laivyno. Jis pasiųstas į 
jūros gelmę liepsnose. Yama- 
lo buvo penkias japonų didelis 
karinis laivas sunaikintas jan
kių. Jis buvo 900 pėdų ilgio. 
Per paskutinius dešimts mėnesių 
japonai neteko 85 didelių kari
nių laivų.

Netekimas didžiojo laivo Ya
mato yra vienas iš skaudžiausių 
smūgių Japonijai. Vardas Ya
mato turėjo didelę religišką 
reikšmę tarp japonų. Apie tą 
laivą japonai turi sudarę seną 
legendą. Vardas Yamato pa
imtas nuo pirmojo Japonijos 
imperatoriaus Jimu, kuris įstei
gė Japonijos imperiją dar 660 
metų pirm Kristaus. Japonai 
dar ir šiandien skaitosi Yamato 
rasė. Netekimas Yamato laivo 
turės sloginantį efektą ant Ja
ponijos liaudies.

SOVIETAI KAUJASI VIENNOS GAT
VĖSE. PAĖMĖ KLOSTENEUBERG

Grafas archivyskupas von Ga
len, nors jau yra išlaisvintoj Vo
kietijos daly, jis vistiek atvirai 
sako, kad Aliantai yra jo priešai. 
Girdi, jis pirmoj vietoj yra vo
kietis.

Gavo 20 Metų 
Kalėjimo už 
Įžeidimą Prezidento

NEW ORLEANS. — Hugh 
Callan, 37, kareivis iš Nevy Yor- 
ko tapo nuteistas US aukščiau- U11U1W11U „ 
šio teismo už įžeidimą preziden- terio“ Anthony Eden'parėiški- 
lo Roosevelto. Callan nuteistas m|| užsienio politikoj, kada 
20 metų prie sunkių darbų. Cal- parlamentas susirinks šią sa- 
Jan buvo atrastas kaltu milita- vaitę. 
rinio teismo 1942 metais. Da- - — - - -
bar aukščiausias teismas patvir
tino nuosprendį.

BRITAI LAUKIA PRE- 
MIERO PAREIŠKIMO

LONDONAS, bal. 8. — Par
lamento nariai laukia premie- 
ro Churchill ir užsienių minis-

sivarė. Jugoslavijoj Sovietų 
daliniai kovėsi tik 100 mylių 
nuo Italijos, 42 mylios nuo Za
greb, kroatų sostinės.

Nacių DNB militarinių žinių 
davėjas Lt. Col. Ernst von Ham
mer pranešė, kad vokiečiai ne
teko Moedling. Nacių agentū
ra pripažino, kad vokiečiai pa
siekė krizį.

Viennoj Užmušta 3,000 Vokie- s 
čių. Naciai Pr i pažysta Krizį. <

LONDONAS, bal. 8.—Raudo- 1 
nosios Armijos tankų kolum- ! 
nos vakar apsupo Austrijos 
sostinę, paliekant tik apie 24 ' 
mylių spragą vokiečių jėgoms , 
pasitraukti. Mūšiai ėjo Vien- . 
nos gatvėse. Mieste užmušta ; 
virš 3,000 vokiečių kareivių, 
kaip praneša Maskva.

Pasiekę Dunojaus upę mies
to šiaurvakarių pusėj, Sovietai 1 
užkirto šešis Viennos pasitrau
kimo kelius, taipgi nukirto 15 
gelžkelių ir vieškelių, paliekant 
tik septynis.

Iš Berlyno praneša, kad So
vietai jau tik apie 125 mylios 
nuo Hitlerio slapyvictės Berch
tesgaden, Bavarijos kalnuose.

Didesnė dalis Viennos buvo 
apsupta Maršalo Tolbuchino 
trečiosios ukrainiečių armijos. 
Tankų kolunma perėjo 14 my
lių per Viennos miškus ir per
ėjus per Pressbaum, pasiekė ir 
paėmė Klosteneuberg, tik už 
mylios nuo miesto vakarų kraš
to.

Iš Maskvos pranešama, kad 
Tolbuchino armija prasimušė į 

i Viennos pietinį distriktą. Vien
nos gatvėse ėjo mūšiai.

i Lenkijos pietvakariuose 
i Raudonoji Armija jau tik 12 

viršininkais apie sudarymą koa-| mylių nuo Cieszyn. čekoslova- 
V. Andrulis. [litinės Lenkijos valdžios. kijos fronte taipgi gerokai pa-

Baigia 70-tą Metą 
Barberystės

CUMBERLAND MILLS, Md.— 
Walter Stevens, 84, barberiau- 
jaja jau 70 metų. Jis barzdasku- 
tyklą atsidarė savo namų vir
tuvėj būdamas 16 metų. Už 
penkių metų (1882 m.) jis atsi
darė tikrą barbernę ir dar iki 
šiol su savo sūnum kasdien dir-

Mirė Vokiečių Generolas
MEMPHIS, Tenn., bal. 6. — 

Armijos ligoninėj čia mirė vo
kiečių generolas Brig. Gen. Hans 
Schubert, 52 mtų.

Kaip ir Goebbelsas, jis sako, 
kad Amerika ir Britanija padeda 
“komunizmą Europoj plėsti.”

Lengva suprasti kaip jis kal
bėjo pirmiaus. Ir tai geriausiai 
rodo, kad katalikų aukštoji dva
siškąja palaiko fašizmą Vokieti
joj.

VINSON PRISAIKINTAS
WASHINGTON, bal. 8. — 

Fred M. Vinson, kuris užims 
karo mobilizacijos ofiso direk
toriaus James F. Byrnes vietą, 
vakar tapo prisaikintas.

Eina Sovietų-Lenkų 
Pasikalbėjimas

LONDONAS, bal. 8.—Vienas 
komentatorius pripažino, jog 
yra žinoma, kad keturi londo- 
niškės lenkų valdžios ministerial 
laikė pasikalbėjimus su Sovietų

Atrodo, jog 
Mainieriai Susitaikys

WASHINGTONAS, bal. 8. — 
Kietųjų anglių kompanijos ir J. 
L. Lewis mano, kad mainierių 
kontraktas šiandien bus užbaig
tas ir pasirašytas. Lewis ir kon
ferencijos (svarstančios mainie
rių reikalus Washingtone) pir
mininkas E. Van Horn išleido 
pareiškimą tvirtinant, kad da
lykai atrodo daug geriau negu 
kiek anksčiau.

Maršalas Tito 
Maskvoje

BELGRADE, Jugoslavija, bal. 
8.—Maršalas Josip Broz-Tito, 
Nikola. Petrovich, Jugoslavijos 
prekybos ministeris ir Ivan Su- 
basič šiomis dienomis lankosi 
Maskvoj. Kartu randasi ir kitų 
Jugoslavijos valdžios ekspertų.

Spėjama, kad tarp kitko jie 
ten kalbasi apie pokarinį žiba
lą Jugoslavijai. Ivan Subasič 
iš Maskvos vyks į San Francis
co konferenciją.

Kareiviai Pasiųsti 
Kovoti su Potviniu

NEW ORLEANS, Lousiana, 
bal. 8.—Potvinis čia išvarė iš 
namų virš 5,000 šeimų. Karei- 
via iš Camp Livingston pasiųsti 
kovoti su potviniu. Tūkstantis 
vokiečių, karo belaisvių, prista
tyti prie sutvirtinimo tvenkinių 
su smėlių maišai*.

San Francisco konferencija 
ir Sovietų atsisakymas nuo ne
utralumo sutarties su Japonija 
sudaro daug svarbių klausimų 
tarptautiniuose reikaluose, bet 
kol kas Britanija nepareiškė 
aiškaus nusistatymo tuose 
klausimuose.

US. Armija Atspaus
dino Savo Laikraštį 
Vokietijoj

PFUNGSTADT, Vokietija. — 
Pirmu kartu šio ar bile kurio 
karo istorijoj, Vokietijoj tapo 
atspausdintas armijos laikraštis. 

; U.S. armijos leidžiamas “Stars 
■ and Stripes” išėjo iš spaustuvės 
į mažam Vokietijos mieste 30 įny- 
i lių į pietus nuo Frankfurt. Tik 
• už 12 dienų sueis trys metai kaip 
i to laikraščio pirmas leidinys iš

ėjo Londone, bal. 17, 1942.

Norvegams Laisvės 
Valanda Netoli, 
Sako Eden

LONDONAS, bal. 8.—Angli
jos užsienio sekretorius Eden 
sveikino Danijos ir Norvegijos 
liaudį, jau penktą metą kovo
jančią prieš nacių užpuolimą. 
Jis savo radijo prakalboj svei
kino Danijos žmones už jų 
tvirtą pasiryžimą nepasiduoti 
priešui. Eden pažadėjo viso
kią pagelbą Danijos žmonėms, 
sakydamas, kad abiejų šalių 
kovojančios jėgos greit gali su
silieti ir pagreitinti Danijos 
liaudies laisvės valandą.

Eden perspėjo Norvegiją, jog 
dar gali prisieiti nemažai sun
kių valandų praleisti, bet “mes 
pilnai galime užtikrinti, kad 
galas Norvegijos žmonių kan
čioms jau įmatomas.”

1
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Spauda Apie Maskvos “Bombą”
Sovietų valdžios atsisakymas a^iaujin- 

ti neutralumo sutartį su Japonija yra 
skaudžiausias jai antausis. Formaliai 
neutralumo sutartis su Japonija užsibai
gia balandžio mėn., sekančių metų. Bet 
užsienio reikalų komisaro Molotovo nota 
taip parašyta, kad kiekvienam gali būti 
aišku, jog Sovietų valdžia žiūri į Japoniją 
kaipo į savo Talkininkų priešą. Viskas 
pamatiniai pasikeitė nuo to laiko, kada 
neutralumo sutartis buvo pasirašyta.

Chicagos ir visos šalies spauda plačiai 
komentuoja šį didžiausios reikšmės poli
tinį įvykį.

Chicagos “Sun” rašo: “Mes negalime 
šaky ties esą nustebę. Nuo to laiko, kada 
įvyko Jaltos konferencija, buvo pagrindo 
tikėties, kad prieš įvyksiant San Fran
cisco konferencijai Sovietų Sąjunga de- 
nuncijuos neutralumo paktą su Japonija. 
Vistik. tas faktas sudaro pagrindą nuo
širdumo amerikiečių džiaugsmui. Mes 
įsitikinę, kad Jungtinės Tautos apgalės 
Japoniją greičiau. Be to, tas sustiprino 
partnerystės ryšius su Sovietų Sąjunga.

“Joks kitas Talkininkas tiek daug ne
davė koalicijai kovoje prieš Vokietijos 
agresiją, kaip Sovietų Sąjunga. Dabar, 
sykiu su mumis, ji stovi akyvaizdoje agre
soriaus Rytuose, paskelbusio karą taikai 
ir padorumui pasauly.”

Nutraukimas neutralumo sutarties dar, 
žinoma, nereiškia karo paskelbimą. Mums 
užtenka tik žinoti, kurion pusėn dalykai 
krypsta. Jie krypsta ton pusėn, kad SSSR 
dar labiau suartės su Amerikos Jungti
nėmis Valstijomis ir aktyviai dalyvaus 
Azijos problemų išsprendime.

Chicagos “Daily Times” rašo: “Kuo
met tūlas japonų admirolas pažadėjo savo 
tautiečiams, kad jis privers US preziden
tą pasiduoti Baltajam Name, jis tikrai 
nežinojo, kad ant žemėlapio yra tokia vie
ta, kaip Jalta (Kryme).

Taip, nėra abejonės, kad Krymo konfe
rencijoj kalbėta apie Japoniją. Kadangi 
Japonija veda karą prieš Jungtines Vals
tijas ir Britaniją, o jos yra SSSR talki
ninkės, tai neutralumo paktas nustoja 
reikšmės.

Chicagos “Daily Times”, kaip ir visi 
kiti demokratinės spaudos organai pa
brėžia, kad Sovietų paleista Japonijos 
adresu bomba yra labai gera naujiena 
San Francisco konferencijai. Jos delega
tuose neabejotinai bus daugiau solida
rumo.

Chicagos “Daily News” (republikonų) 
taip-pat sveikina Sovietų Sąjungos žygį 
ir taip-pat riša jį su istoriniais pasitari
mais Kryme.

“Daly News” išsireiškia, kad Japonijos 
valdžia kaip tik dėl tos priežasties ir re
zignavo. Sovietų jie bijosi, nes prieš 1939 
metus samurajai turėjo geros progos įsi
tikinti, kaip stipri Raudonoji Armija.

Beje, “Daily News” primena, kad mar
šalas Vorošilovas esąs Tolimuose Ry
tuose, kur nors arti Mandžurijos...

Ne viską mes žinom. Ir nereikia viską 
žinoti. Tuoj po Krymo konferencijos 
“Vilnis” rašė, kad jeigu ten svarstyta apie 
Sovietų santykius su Japonija, tai pilnai 
užtenka to, kad apie tai žino Rooseveltas, 

. Stalinas ir Churchillas.

vados, kad geriausia būt buvus padaryta, 
jei valdžia tuoj būtų perėmus savon kon- 
trolėri anglies kasyklas.

Kasyklų savininkai yra dideli ožiai ir 
pelnagrobiai. J. L. Lewis’o klika rūpinasi 
pasėti kuo didžiausią demoralizaciją. Ji 
atsakominga ir už tuos “spontaniškus” 
streikus.

Derybos nesiklijuoja ir dabar. Turint 
tą viską omenyje, valdžią pasielgs logiš- 
kiausia, jei tuoj pataps kasyklų bosu. 
Tuomet tikrai bus apsisaugota nuo strei
ko. Tuomet greičiau ir pąsekmingiau bus 
išspręsta ginčas tarpe angliakasių unijos 
ir kasyklų savininkų.

Vilkas Avies Kaily
Ispanijos fašistinis diktatorius Franco 

įsilindo avies kailin. Jis dūsauja ir dejuo
ja, kad pasaulis nesupranta, kokia gera 
esanti jo valdžia.

Sako jis: “Kiekvienas, kuris nori pa
tirti teisybę apie Ispaniją, tegul atvyksta 
Madridan ir savo akimis pamato, kaip 
Ispanija progresuoja ir kaip Madrido 
žmonės dirba Ispanijai.”

Tai -žioplai deklamacijai ne tik liaudis 
netiki. Jai netiki net Ispanijos monar- 
chistai.

Pereitą savaitę rezignavo Ispanijos am
basadorius Anglijai kunigaikštis Alba. 
Jis, sakoma, darbuosis už monarchijos at- 
steigimą Ispanijoje. Monarchistai, maty
dami, kad Franco režimas neatsilaikys, 
nori įpiršti save, kaipo ispanų vadus.

Nieko iš to nebus, nors Anglijos valdžia 
ir palaikytų monarchists. Monarchistai 
netoli bėgę nuo fašistų. Monarchistai pa
našūs į žiurkes, kurios bėga nuo skęstan
čio laivo.

Ispanijos demokratijos draugai šiuo 
laiku privalo įtempti visas savo pajėgas 
plačiausiai akcijai, kad ši šalis ir Anglija 
nutrauktų' diplomatinius ir biznio santy
kius su fašistine Ispanijos valdžia. Tuomi 
Ispanijos demokratija būtų labai ir labai 
sustiprinta. Jai palengvėtų didžioji už
duotis—nuversti fašistinį jungą ir at- 
steigti demokratinę respubliką.

MININT “V.” SIDABRINĮ JUBILIEJŲ
Rašo S. VĖŠYS.

Angliakasiu Streikai
Nors J. L. Lewis užtikrino, kad anglia

kasiai nestreikuos bent ligi pabaigos šio 
mėnesio, bet pereitą savaitę Pittsburgho 
apielinkėse, West Virginijoj, Alabamoj 
ir Marylande įvyko visa eilė lokalių strei
kų. Pradžioj pereitos savaitės streikavo 
daugiau kaip 50,000 angliakasių. Pereitą 
penktadienį dar streikuota dviejuos šim
tuos angliakąsyklų. Lewis’as sako, kad 
tai “spontaniški” streikai ir jisai negalįs 
suvaldyti savo narių.

Karo Darbo Taryba įspėjo J. L. Le- 
wis’ą. kad jei streikai nesibaigs, tai nebus 
kitos išeities, kaip tik paimti užstreikuo- 
tas kasyklas į valdžios rankas.

Senai reikėjo tas padaryti.
Vidaus reikalų sekretorius Ičkes, kuris 

yra ir kuro administratorius, padaręs 
peržvalgą to, kas įvyko nuo 27 dienos va
sario (kada prasidėjo derybos) priėjo iš

Apkaišyti Vartai
1898 metuose Vincas Kudirka rašė 

“Varpe”: “Man rodosi, nei vienas iš mū
sų nemainytų tvirtybės ir laimės valstijos 
ant kokių tai apkaišytų vartų.”

Tuos Kudirkos žodžius pravartu prisi
minti dabar, kada taip stipriai ginčija
masi už Lietuvos valstybinę būklę, už jos 
turinį.

Prie smetoninio režimo Lietuva buvo 
ne kuo kitu, kaip apkaišytais vartais. 
Svečius iš Amerikos Klaipėdoje pasitik
davo teatrališkomis iškilmėmis. Kauno 
Laisvės Alėja viliodavo svečius savo mo
derniška išvaizda. Palangos pliažas im
ponuodavo savo ęuropiškumu.

Paviršium žiūrint, viskas išrodydavo 
impozantiška. Susidarydavo įspūdis, kad 
Lietuva kyla, kaip ant mielių.

Bet kiek vargo, skurdo, negerovės, te
roro, licitacijų, biurokratizmo, grafto slė
pėsi už tų iškaišytų vartų!

Atsimenate žemaitės žodžius: Parva
žiavau į Lietuvą, bet Lietuvos neberadau!

Pati valstybė stovėjo kaip ant vištos 
kojų. Ultimatumas iš Varšavos, ar Hit
lerio suklykimas — valstybinis pastatas 
dreba!

Ta praeitis davė tokią lekciją Lietuvos 
žmonėms, kad jie sykį ant visados pasi
ryžo likviduot tą praeitį, tą “palocių ant 
ledo.”

Jie nori pajėgingos Lietuvos, o pajė- 
ginga Lietuva įmanoma tik sovietiniam 
pavidale, federatyviai susijungusi su visa 
didžiąja Sovietų Sąjunga. Ji nieko nenu
stoja, kaipo savarankė valstybė, o laimi 
ji tokią socialinę santvarką, kuri užti
krina jos žmonėms ekonominį saugumą. 
Ji užsitikrina sau pastovią taiką ir pato
giausias sąlygas auklėtis tautiniai ir po
litiniai.

Ko reikia daugiau!

Kiekvienas progresyvis lietuvis privalo 
būti nariu Lietuvių Literatūros Draugi
jos.

Minint “Vilnies” 25 metų , 
Jubiliejų turime progą pasi
džiaugti ir pasididžiuoti 
mūsų sukurtomis ir išauklė
tomis apšvietos įstaigomis.

Ištikrųjų mes ir turim 
kuo pasidžiaugti! Teisingai 
apskaitliavus mes surastu
me, kad Amerikos lietuvių 
išeivijos skaičius palyginus 
su kitų tautų išeivija yra la
bai mažas.

Tačiau Amerikos lietuvių 
pažangioji sriovė pajėgia iš
laikyti net du dienraščiu: 
“Laisvė” kaip rytinė žvaigž
dė šviečia rytuose, o “Vil
nis”—vakaruose. Be to, mes 
turime ir saulę — Lietuvių 
Darbininkų Literatūros 
Draugiją su 7,000 narių, 
taipgi ir “šviesą” ir “Tiesą”.

Todėl apšvietos mastu 
mieruojąnt Amerikos lietu
vių pažangioji-komunistinė 
sriovė stovi netik pirmoj 
eilėj kultūringųjų tautų, bet 
ir pirmoj vietoj. Ir dėlto mes 
turime teisę pasididžiuoti ir 
pasidžiaugti mūsų apšvie- 
tos-kultūros įstaigų skai
čium, didumu ir kokybe. 
Mes galime būt pavyzdžiu ir 
inspiracija kultūros-apšvie- 
tos srityje visoms atsiliku
sioms tautoms Amerikos iš
eivijoje.

Abelnai imant išlaikymas 
ir tobulinimas-plėtimas virš- 
minėtų apšvietos - kultūros 
įstaigų mums atsieina kiek
vieną metą apie $150,000. 
Tai didelė suma pinigų, bet 
lengvai pajėgiame sukelti.

Svarbiausias šaltinis mū
sų pajėgumo*, tai klasinės 
sąmonės tobulumas, mokė
jimas įvertinti spaudos ro
lę ir tai, kokią rolę 
klasių kovos lauke.

Spaudos Rolė.
Turbūt niekas tiek 

neįvertino, tiek daug nemy
lėjo spaudos kaip didis dar
bininkų vadas Leninas. Jis 
kalbėdamas apie spaudą sa
kė : “Darbininkiško turinio 
laikraštis yra darbininkams 
geriausias draugas-patarė- 
jas; geriausias organizato
rius - švietėjas, geriausias 
mokytojas ir klasių kovoj 
kelrodis - kompasas, kuris 
rodo kelią prie išeities iš 
kapitalistinio išnaudojimo į 
laisvą be išnaudojimo socia
listinės draugijos surėdy
mą.”

Leninas žinojo ką jis kal
ba. Jis aiškiai suprato ir la
bai daug įvertino spaudos 
rolę klasių kovos istorijoje. 
Jis žinojo, kad spauda ne
vien išaiškina praeities isto
riją, bet labai daug priside
da ir prie parašymo naujų 
istorijos puslapių.

1917 metais įvykus spalio 
revoliucija, kuri po vadovy
be Lenino išsprogdino ir su
triuškino Rusijos caro val
džios per amžius suakmenė
jusias tvirtoves, o vėliau 
nuvertė ir buržuazinį Ke
renskio valdžios režimą. Tai 
buvo nauji istorijas pusla
piai ir svarbiausi puslapiai 
visoj žmonijos gyvenimo 
istorijoj.

Rusijoj įvykus spalio re
voliucija, po vadovybe Leni
no, ant griuvėsių seųo kapi
talistinio pasaulio pastatė 
naują socialistinį pasaulį 
ant šeštos dalięs kamuolio

lošia

daug

žemės, panaikino išnaudoji
mą žmogaus žmogumi ir po- : 
draug panaikino imperialis- : 
tinių karų priežastį.

Kokią svarbią rolę lošė 
spalio revoliucijoj spauda, o . 
ypatingai Lenino raštai, tai 
liūdyja Rusijos Komunistų 
Partijos Istorijos puslapiai.

Jeigu Vokietijos darbi
ninkai nebūtų buvę suve
džioti ir išduoti socialdemo
kratų, jeigu jie vietoj Kauts- 
kio būtų skaitę Lenino ir 
Karolio Liebknechto raštus, 
tai 1918 metais būtų apsi
dirbę su savo buržuazija 
taip, kaip apsidirbo Rusijos 
darbininkai, ir įsteigę Vo
kietijoj socialistinę tvarką, 
šiandien laimingai gyventų. 
O dabar jie patys Hitlerio 
sukurtame pragare žuvo ir 
savo kraštą pražudė: buvo 
ir pasiliks ilgam laikui bur
žuazijos vergais-pastumdė- 
liais.
Mes Nesigailim Praeities Ir 

Drąsiai žiūrim j Ateitį.
Minint “Vilnies” 25 metų 

sukaktį mes visi geros va
lios vilniečiai sveikinam 
karštai ir ^nuoširdžiai savo 
mylimą dienraštį “Vilnį” ir 
velinam jai sulaukti auksi
nio jubiliejaus.

Įrodymui savo širdingu
mo, sveikindami įteikiam 
“V.” dienraščiui nevien mo
ralę, bet ir materialę para
mą, stiprinant, kad dienraš
tis gyvuotų ir neštų šviesos 
spindulius ir p’aguodos žodį 
į suvargusių darbininkų na
melius !

“Vilnis” yra Amerikos lie
tuvių švietimo organas ir 

, klasių kovos ginklas!
“Vilnis” yra sąmoningų 

darbininkų dienraštis ir kai
po tokis nustato teisingą 
politinę liniją. Kas skaito 
“Vilnį”, “Laisvę” ir kitus 
darbininkiško turinio raš
tus, tas nesigaili savo pra-

■ eities. Neiškrypsta iš tei- 
i singos politinės linijos, tam-
■ pa klasiniai samoningais-
• gerais šalies piliečiais ir. 
i naudingais darbininkų kla-
■ sės kovotojais už naują, ge-
■ resnį pokarinį surėdymą;
> Amerikoj ir visam plačiam 
i pasauly.
> Todėl lai gyvuoja dien- 
i raštis “Vilnis” ir visa pa- 
! žangių lietuvių darbininkų

spauda!
Lai gyvuoja darbininkų 

vienybė ir solidarumas ko
voje prieš fašistinę buržua-

5 ziją ir jos pasekėjus!

PER 25 METUS ŠVYTURYS
25 metai žmogaus ar laik

raščio gyvenime turi nema
žą svarbą, ypač, jeigu tie 
metai buvo protingai, tiks
lingai ir naudingai sunau
doti. Dienraštis “Vilnis” per 
tūps 25 metus buvo dėl pro
gresyvių lietuvių mokyto
jas, patarėjas, organizato
rius ir tas užduotis atliko iki 
taško.

Ypač laike šito baisaus 
karo “Vilnis” tikrai lošia 
žymią rolę savo pilna para
ma, kad kuogreičiausiai 
priešai būtų nugalėti ir 
baigtas karas.

Tarpe daug draugų “Vil
nis” turi ir priešų, kurie ga- 

|na atkaklūs.
Per tą ketvirtį šimtmečio 

“Vilnis” turėjo nelengvą ke
lionę, turėjo daug ką nuken
tėti, pergyventi. Tris syk 
buvo traukta teisman, tai 
vėl Smetonos klapčiukai vie
šai paskelbė “Vilniai” boiko- 

■ tą ir tuo būdu tikėjosi dien
raštį sunaikinti. Bet jų už
mačios nuėjo vėjais, nes 

1 “Vilnies” skaitytojų, rėmėjų 
ir draugų skaitlius didelis ir 

' dar su kiekviena diena auga. 
' Svarbiausia, kad “Vilnis” 

turi gražų būrį energingų 
ir pasišventusių vajininkų, 
kaip va: M. Smitrevičienė, 
M. Janulis, E. Lapėnienė, U.

Andrulienė, M. Šakalienė, 
A. Ziksienė, A. Deikienė ir 
daug kitų draugų ir drau
gių, be kurių pagelbos dien
raštis nebūtų toks pasek
mingas.

Dar neužtenka turėti ge
rą laikraštį, reikia kad kas 
toks žmones su tuo laikraš
čiu supažindintų. O vajinin- 
kės ir vajininkai tą darbą 
pasekmingai atlieką.

Didelė garbė jiems!
Labai man yra malonu 

sveikinti “Vilnį” su 25 metų 
jubiliejum, nes aš ją skaitau 
nuo pirmo numerio ir esu 
užganėdintas.

Be abejonės, kad kiekvie
nas pažangus ir progresą 
mylintis darbininkas, biz
nierius ir profesionalas su 
šypsą ant veido prisimins 
“Vilnies” 25 metų sukaktį ir 
ją nuoširdžiai sveikins.

Dienraščio “Vilnies” 25 
metų sukakties proga siun
čiu jos redaktoriams, darbi
ninkams, bendradarbiams ir 
skaitytojams širdingų svei
kinimų ir ant toliaus linkiu 
dar energingiau dirbti 
mūsų dienraščio “Vilnies” 
naudai!

Sykiu čia prisiunčiu savo 
auką $20.

A. M. Metelionis,
Detroit, Mich.

VILNIS’—‘KOVOS’ DUKTĖ a
Kalbant apie “Vilnį”, pir- 'j Lietuviškai kalbai dėjau 

miausia turiu kalbėt apie i daugiausia svarbos, nes bu- 
save. Dalykas tokis: | vau įsitikinęs, kad po karo •

“Kovą” pradėjau skaityti 
1905 metais, nemokėdamas 
skaityti, nei rašyti. Tuo pat 
laiku prigulėjau prie Lietu
vių Socialistų Sąjungos. 
“Kovą” “skaičiau” nuošir
džiai. Prašydavau tų, kurie 
moka skaityti, kad man per
skaitytų. Tie, kurie sutiko 
su socializmo mokslu, tie 
skaitė su noru. Taip skai
čiau “Kovą” per du metus, 
nemokėdamas skaityti.

Bedarbei užėjus 1907 me
tais (be to, buvau sužeistas), 
mano laimei pasisuko knygų

' rus Gar- 
; bauskas. Pasiūlė pirkti kny
gų. Pasakiau, kad nemoku 
skaityti. Pasiūlė pirkti ele
mentorių. Bet visviena, kny
ga, ar elementorius. Jeigu 
nemoki skaityti, tai nieko 
nepadarysi.

Tuomet Garbauskąs' sako: 
“Aš čia pabūsiu kelias die
nas ir bandysiu tave išmo
kinti abėcėlės.”

Taip ir įvyko. Elemento
rius ir “Kova” buvo mano 
įrankiai. Kelių savaičių bė
giu pradėjau rašyti laiškus 
draugams, pažystamiems ir 
giminėms. Mano laiškus, pa
sirodė, jie supranta.

Gaunu laišką nuo brolėno 
iš Valparaiso, Indiana, ragi
nantį atvažiuoti į tą moky
klą. Sako, kad mokslas ten 
taip sutvarkytas, jog nuo 
pradinės mokyklos gali kop
ti į pačias viršūnes.

Gegužės 1 d., 1908 m., jau 
buvau mokykloje pirmą kar
tą savo gyvenime.

Lietuvių kalbos mokino 
Greičius. Sukėlėme “revo
liuciją” ir laimėjome. Gavo
me K. Vidiką.

Antru kartu .sugryžus 
Valparaisan (1917 m.) mo
kino Dr. J. Vitkus

mano laimei pašiau 
-- pardavėjas Baltr 
a bauskas. PaRiiilp ni

Europoj kils revoliucija ir 
galėsiu gryžt Lietuvon. Bet 
išėjo .kitaip. Europoj daly
kai susimaišė. Buvo nuosto
lių visiems darbininkams, o 
sykiu ir man.

“Kovai” mirus, jos vietą 
užėmė “Vilnis”. Taigi, “Vil
nis” kaip “Kovos” duktė. 
Augo spauda ir aš bandžiau 
augti sykiu su ją.

“Vilnis” pasiliko vienati
nis mano laikraštis, vertas 
skaityti ir remti. Tais lai
kais “Keleivis” buyo labai 
išsiplatinęs. Bet kaip pirma
me kare, taip ir šiame “Ke
leivis” pasirodė niekam ne
tikęs laikraštis. Persisky
riau su juo.

Tai taip susijungiau su 
“Vilnim”. Sveikinu ją Sida
brinio Jubiliejaus proga.

Su pagarba,
J. A. Dambrauskas, 

Springfield, Ohio.
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SVEIKINIMAS Iš CLIFF
SIDE, N. J.

Mieli Draugai! Leiskite ir 
man tarti linkėjimo žodį 
“Vilnies” 25 metų sukak
tuvių proga.

Per tuos 25 metus to taip 
sunkaus darbo už progresą 
ir laimingesnį naują pasaulį 
“Vilnis” kupinai užsipelnė 
pritarimo .pas pažangiuosius 
demokratinius žmones.

Ilgiausių ir laimingiausių 
gyvenimo metų dėl “Vil
nies”.

K. Steponavičius.
WASHINGTONAS, bal. 5. — 

Su balandžio 1 d. karo belaisvių 
Jungtinėse Valstijose viso buvo 
365,437. Tai 6,185 daugiau ne
gu buvo vasario 8 šių metų, kaip 
praneša karo depar linen tas.

Vokiečių yra 311,630; italų 
50,519 ir japonų 3,258.

Japonai Giria 
Medžio Duoną

SAN FRANcįsCP, bal. 5. — 
Japonijos žinių agentūra Domei 
per radiją paskelbė receptą kaip 
padaryti gerą duoną iš medžio 
piūvenų. Iš piūvenų, sako, ga
lima padaryti “labai gerą” duo
ną. Reikia pirmiau pjuvenas ant 
saulės išdžiovinti, paskui sumal
ti į miltus ir apvirint! pirmiau 
negu maišysi duoną.

VILNIS (IHE SURGE)
LITHUANIAN PEOPLES DAILY

Published daily except Sunday on every 
Thursday together with the regular edition 
is included an English. Section, by the 
Workers Publishing Association. Inc. Sub- 
icrlntion rates In United Stales. Canada and 
South America one year $(1.09. six months 
$3.25. Chicago .$8.00. six months .$4-35. for- 
-ign countries $8.110, six months 81.50.

go, 1 year $2.00. half year $1.25. 
Adevertisdng. rates on application. 

3110 S. Halsted St., Chicago 8, III.
PHONE. VICTORY 7825-7320 

Entered as Second class matter September 
28, 1920, at Post Office al Chicago. Illinois, 

under the Act of March 3, 1879;
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Didžiulis Koncertas 
Wisconsino Lietuvių

CUDAHY, Wis.—LDS
tas Apskr. ir LLD 8-tas Aps
kritis bendrai rengia koncer
tą ir balių balandžio 29 d., 
9300 E. Pulaski avė., Cuda
hy, Wis.

Bus labai gražus progra
mas, kurį pildys didžiulis 
Roselando Aido Choras. Šio 
choro mokytoja Daratėlė 
Yuden sakė, kad jie rengiasi 
sudainuoti daug naujų dai
nelių. O ką ji prižada, tai ir 
išpildo.

Visas pelnas nuo šio pa
rengimo skiriamas dėl Lie
tuvos žmonių.

Programas prasidės 3:30 
vai. popiet. Įžangos tikietas 
iš kalno 50c, prie durų 65c 
įskaitant taksus.

Prašome visų artimų kolo
nijų lietuvių dalyvauti, kaip 
tai: Milwaukee, Kenosha, 
Racine, Sheboygan ir kitų.

Užtikriname, kad visi gra
žiai laiką praleisite ir būsite 
pavaišinti, o be to, atliksite 
kilnų labdaringą darbą, pa- 
remsite savo brolius ir sesu
tes Lietuvoje, kurie tiek 
daug visokių vargų turėjo 
pergyventi laike nacių oku
pacijos.

Lauksime skaitlingos pu
blikos.

Komisija.

Svarbus LLD 94 Kuopos 
Susirinkimas

KENOSHA, Wis.—Balan- 
džio 11 d., vakare įvyks LLD 
94 kp. susirinkimas pas G. 
žilį. Prašome visų narių at
silankyti, nes turėsime daug 
svarbių klausimų apdisku- 
suoti.

Visi žinome, kad šie metai 
yra jubiliejiniai. Jog tin
kamai atžymėti LLD sukak
tį 30 metų, geriausia bus jei 
mes gausime kiekvienas na
rys, po vieną naują narį ir 
tuo būdu išauginsime dvigu
bai LLD. Pasirūpinkime vi
si tai padaryti, kitaip negalė
sime jaustis, kad supranta
me organizacijos svarbą.

Kitas svarbus klausimas, 
tai mūsų būsiantis parengi
mas, kuris įvyks balandžio 
15 d.., German-American 
svet.

Kalbamam susirinkime tu
rėsime pasitarti apie tinka
mai sutvarkymą parengimo 
eigos. Svarbu, kad jis visa
pusiai nusisektų, nes rengia
mas aukštam tikslui, t. y., dėl 
suteikimo paramos Lietuvos 
žmonėms ir mūsų pažangią
ja! spaudai.

Taipgi yra visa eilė kitų 
svarbių reikalų aptarti. Tad 
prašome visų narių būtinai 
dalyvauti šiame susirinkime.

Kuopos Sekretorius.

VILNIS

•.. — ■ —
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ROSELANDO AIDO CHORAS, V ADOVYBEJ DOROTHY YUDEN

| MASSACHUSETTS LEGISLATŪROJ
GINČAI DĖL KOMIZMO

KEN0SHIEC1AI RENGIASI PRIE
PUIKAUS PARENGIMO

Drabužių Rinkliava
Bus 3 Dienas

KENOSHA, Wis.—Balan- 
džio mėnuo paskirtas rinki
mui drabužių dėl Europos 
nuo karo nukentėjusių žmo
nių. Rinkliavai paskirta ba

landžio 10-11-12 dienos, šio
mis dienomis visi kenoshie- 

,-čiai turėtų sunešti nulieka- 
' mus drabužius į drabužių 

rinkliavos stotis.
Dėl patogumo rinkliavos 

eiga paskirta sekamai: 10 d: 
balandžio rinkliava bus nuo 
šiaurės miesto dalies iki Fif
ty Second; 11 d. nuo Fifty 
Second iki Sixty Seventh 
(rytinėj daly j); 12 d. nuo 
Sixty Seventh į rytus ir va
karus.

Kenoshiečiai turime visi 
gerai pasirodyti, tai yra 
svarbi, labdaringa pareiga 

. padėti tiems žmonėms jų 
sunkioje gyvenimo valando
je, kurie turėjo pergyventi 
didžiausius nacių kankini
mus.

Kenosha Rep.

Wisconsino Valstijoj 
Taisys Kelius

Laike karo buvo mažai rū
pinamasi kelių taisimu. Vie
na, stoka medžiagos, antra, 
darbininkų, šiomis dieno
mis tas klausimas pasiekė 
valstijos sostinę ir buvo kal
bama tuo reikalu.

Didžiųjų kelių prižiūrėto
jas Harold H. Herzog, pra
nešė, kad keliai bus galima 
taisyti, nes vyriausybė su 
tuom sutikusi, tačiau laukia 
iki oras bus palankesnis tam 
darbui.

Tiesa, kad tūli keliai buvo 
pusėtinai išdaužyti ir ne- 
lengva jais važinėti.

Kenoshietis.

Trys Broliai, 
Puikūs Kovūnai

Kenosha, Wis. — Staff 
Sergeant Theodore Laban 
tarnauja 9 metai armijoj, 
dabar randasi Floridoje kai
po instruktorius prie in- 
žinų B-29 Bombers. Turėjo 
suvirs šimtą misijų kada 
•buvo Anglijoje. Taipgi bu
vo 13 mėnesių USSR. Apdo
vanotas D. F. C. ir keletą 
žvaigždžių.

1st Lt. Leo Laban yra ar
mijoj 4 metai. Jis yra prie 
anti-aircraft Ordnance 
Maintenance. Dabar ran
dasi prie Devintos Armijos 
Europoje.

Sergeant Henry Laban 
tarnauja armijoj nuo birže
lio mėnesio, 1942 m. Buvo 
mūšiuose nuo D-Day iki 14 
rugpiūčio, vėliau buvo su
žeistas ir ligoninėje Angli
joje išbuvo iki sausio mėne
sio šių metų. Jis apdovano
tas “Purple Heart” ir “Pre
sidential Citation”. Dabar 
yra prie Reinforcement 
Batalion Europoje.

Jų tėvelis Henry Laban 
gyvena po numeriu 5703— 
22nd avė., Kenosha, Wis.

Nuo savęs sveikinu karius 
ir linkiu geriausio pasiseki
mo jūsų svarbiose pareigose. 
Taipgi, kad nugalėjus prie
šą visi sveiki ir linksmi grįž
tume! prie savo tėvelio.

Kenoshietis.

Pavasaris artėja. Už mė
nesio kito, visi norėsime ap
leisti svetainėse parengi
mus,.© pradėsime pasilinks
minimus tyrame ore.

LLD 94 kp. nusitarė dar 
kartą visus sukviesti Į sve
tainę ir ten pasidžiaugti gra
žios operetės perstatymu.

Parengimas įvyks balan
džio 15 d., 3:30 vai. popiet, 
German-American svet., 52- 
nd St., Kenosha Wis. Kur 
bus perstatyta graži opere
tė “Kada Kaimas Nemiega.”

Lošėjais yra gabiausi Ai
do Choro nariai, kaip tai: N. 
Roman, A. Bružienė, A. Pe
tronis, P. Dauderis, S. Nu- 
tautaitė, V. Judzentavičius 
ir kiti. Taip pat dalyvaus 
visas Aido Choras. Tą pui
kią operetę sumokino gabi 
mokytoja Daratėlė Yuden. 
Operetėje atvaizduojama 
Lietuvos jaunimo veikla, yra 
daug šokių ir apie 21 liau
dies dainelė.

žiūrėdamas Į šią operetę 
pasijunti, kad tikrai gyveni 
Lietuvoj ir stebi ten esančio 
jaunimo gyvenimą.

Visi, kurie tik norite pa
matyti tikrai gražaus ir me
niško perstatymo, pasisteng- 
kite dalyvauti šiame paren
gime, o kad būsite paten
kinti, tai jokios abejonės nė-

Adm. King Ragina 
Palaikyti Laivyno 
Bazes

NE\< YORK, bal. 5.—Laivyno 
vyriausias komandierius admi
rolas King kalbėdamas čia tai
kos susirinkime, sakė, kad 
Jungtinės Valstijos turėtų pa
laikyti laivyno bazes ir laivyną 
prisirengusį prie mūšių reikalui 
ištikus.

55c, prie durti 65c Įskaitant 
taksus.

Nepraleiskite šios retos 
progos, pamatykite gražią 
operetę ir užbaigkime sve
tainėse parengimų sezoną 
linksmai. Tikimės, kad visi 
Kenosha ir apielinkės lietu
viai nėsuvils mūsų.

Komisijos Narys.

Kalbama operetė jau buvo 
perstatyta Roselande. Visi, 
kurie matė ją, labai gražiai 
atsiliepė. Taigi, ne tik ke- 
noshiečiai pasistengkite bū
ti, bet ir Racine, Milwaukee, 
Waukegan ir kitų kolonijų 
lietuviai pasistengkite atsi
lankyti ir pasigrožėti tikru 
lietuvišku menu.

Nuo šio parengimo pelnas 
yra skiriamas sekamai: pu
sė nupirkimui dovanų dėl 
Lietuvos žmonių ir pusė dėl 
pažangosios spaudos.

Kaip matote, vienas ir 
antras tikslas labai svarbus. 
Tad atsilankę, patys links
mai laiką praleisite ir pa- 
remsite Lietuvos liaudį ir 
mūsų pažangią spaudą. Po 
to gražaus programo, turė
sime gerą muziką šokiams. 
Taipgi netruks įvairių vai
šių.

Įžangos tikietas iš anksto

Mire V/. Evanaitis
Rockford, UI.—Kovo 28 d. 

mirė W. Evanaitis, sulaukęs 
59 metų amžiaus. Kovo 31 
d. likosi nuvežti jo palaikai 
į Greenwood kapinių krema- 
toriją ir sudeginti. Vėliau 
jo pelenai bus. palaidoti 
Skandinavų kapinėse, kur 
yra palaidotas j6 Sūnūs.

Laidotuvių apeigos buvo 
laisvos. A. Šimonis pasakė 
atsisveikinimo kalbą Mc
Allister Julian koplyčioj ir 
ant kapinių.

Velionis paliko dideliame 
nuliūdime žmoną Daratą 
Evanaitienę, dukterį Biru
tę, du brolius, švogerį ir eilę 
kitų giminių.

W. Evanaitis išgyveno 30 
metų Rockforde ir seniau 
daug dirbdavo pažangiose 
organizacijose. Priklausė 
prie ALDLD 29 kp. ir Tarp. 
Darbininkų Apsigynimo 55 
kuopos. Užėjus sklokos lai
kams, jis pašlijo prie jos ir 
metė pažangiąsias organi
zacijas, kuriose buvo ilga
metis sekretorius. Vėliau 
užsirašė “Naujienas” ir taip 
paliko organizacijas, kurias 
pats tvėrė.

Laike laidotuvių buvo ga
lima jausti, kad kalbėtojui f 
buvo sunku kas gero pasa
kyti apie velionio vėlesnių 
laikų veiklą. Kitaip būtų 
buvę galima pasakyti, jei jis 
nebūtų pasitraukęs nuo pa
žangaus judėjimo.

Tebūna jam ramu ilsėtis!
Vienas iš Palydovų.

Kenosha Mokytoją 
Unija Išrinko Savo 
Pareigūnas

KENOSHA, Wis.—Vieti- 
nės Mokytojų Unijos viene
tas 557—AFL išrinko valdy
bą dviems metams. Prezi
dentu išrinkta Catherine 
Byrne, vice-prez. Roy Liddi
coat, sekretore Marie Goo- 
der, fin. sekr. Mae Ryan, ižd. 
Addie Finnegan ir susiraši
nėjimo sekr. Howland Pad
dock.

Reikia tikėtis, kad šie žmo
nės atliks rūpestingai savo 
darbus ir veiks dėl apginimo 
mokytojų teisių.

Kenosha Reporteris.

AR JIS TARNAUJA GOE BBELSUI?—NEATSAKĖ.
Boston, Mass.—Massachu- s 

setts valstijos seimely (le- 1 
gislatūroj) įvyko didelių ] 
ginčų (kovo 27 ir 28 d.). Re
akcininkas J. B. Harring- ] 
ton, iš Salem, Mass., piktai 
užsipuolė ant Oti.s Archer 
Hood,, sėdėjusio galerijoj. 
Jisai sakė, kad Hood yra 
komunistų vadas Naujojoj 
Anglijoj. Harringtonas 
taipgi atakavo kelis legisla
tures narius ir bandė gaz- 
dinti “komunizmo pavo
jum.” Jis rėkė, kad Demo- 

Į kratų Partijai įsakymus 
duodą Browderis, Bridges 
ir Hood.

•Joseph J. Sweeney, legis
latures narys, iš Sowell, 
Mass., klausė Harringtoną, 
“ar jis yra apmokamas 
Goebbelso” už skleidimą na
cių propagandos. Harring
ton matyti susimaišė ir nesi- 
teisino. Jis atsisakė tą klau
simą atsakyti.

Patrick J. McDonough, iš 
So. Bostono, irgi smerkė 
Harringtoną. Jisai sakė ne
turėjo progos susitikti su 
Hood, bet jis norėtų susitik
ti. Jis nurodė, kad gazdini- 
mas komunizmu kenkia ka
ro pastangoms ir ragino 
Harringtoną ir kitus tokius 
susipažinti su komunizmu, 
tai ir jie patys nebijos ir ki
tų nebaugins.

Robert F. Murphy pa-

smerkė Harringtono kalbą 
kaipo netiesioginę ataką ant 
prez. Roosevelto.

Bene pirmu kartu čia kilo 
legislatūroj tokis .ginčas.

Mat, reakcininkai, vietoj 
kalbėti, kas būtų naudinga 
karo pastangoms, kalba 
kaip tik priešingai.

Republikonai siūlė rezo
liuciją “sulaikymui krypties 
link nacionalio socializmo.” 
Harringtonui ir ir keliolikai 
kitų tokių demokratų re
miant, republikonai gavo 
130 balsų prie 72.

Per dvi dieni reakcininkai 
šaukė prieš “komunizmo pa
vojų.“

Vietoj dėti pastangas, kad 
greičiau karą laimėti, jie du
mia žmonėms akis.

Rep.

Bandė Nudėti Goehhelsą
LONDONAS, bal. 6.—Pereitą 

šeštadienį ant Berlin - Potsdam

tapo sargus važiuojant automo
biliu. Automobilius, kuriame 
važiavo Goebbelsas atsidūrė į 
nušalėtųjų automobilių. Goeb
belsas tapo sužeistas.

Manoma, kad tai buvo pasi
kėsinimas nušauti Goebbelsą. 
Vokietijos valdžia paskyrė 100,- 
000 markių ($40,000) atlygini
mo tam, kas sugaus ypatas, ku
rios dalyvavo nužudyme sargų, 
kaip pranešama iš Stockholmo.

Didžiausias Pavojus 
Amerikai —
Karteliai

READING, Pa.—Normali' M. 
Lillell, buvęs U.S. generalio pro
kuroro pagelbininkas, kalbėda
mas čia Kiwanis Club nariams, 
pareiškė, kad kartelių sutartys 
tarp Vokietijos ir Amerikos biz
nierių esą No. 1 pavojus Ameri
kai po karo. Tos sutartys ‘veik 
nugalėjo mus šiame kare,” sa
kė Lillell.

UNRRA Gaus Kviečių 
Iš Argentinos

WASHINGTONAS, bal. 6. — 
Argentinos valdžia sutiko duoti 
5,511,000 bušelių kviečių U.N.R. 
R.A. (United Nations Relief and 
Rehabilitation Administration) 
dėlei kitų šalių šelpimo. Argen
tina jau davė Graikijai 1,835,- 
000 bušelių ir Francūzijai 3,- 
671,000 bušelių.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

3103 ■«- 60th Street
Phone 2-300'
Phone 2-4869 

6819—14th Avenue

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis.
Telefonas—SH: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS 

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialia pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL.

Boleslovas Masiliūnas, Sav.
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ALTORIŲ ŠEŠĖLY
ROMANAS

Rašo
V. Mykolaitis—Patinas

VILNIES SUKAKTĮ MININT

—Jei taip, tai būtų labai gerai. Ir Mai
ronis taip rašo. Aš sykį kalbėjau tuo 
klausimu su Eiguliu. Jis mane skatino 
tik taip ir rašyti.

—Man irgi patinka tavo paskutinės ei
lės. Rašyk toliau ir tiek!—padrąsino jį 
pirmininkas.

Varnėno laiške išreikšta nuomonė apie 
Vasario eilių “šaltą patosą” taip ir pasi
liko nesuprasta. Ir taip, pačioj pradžioj 
savo literatūrinio darbo, galima sakyti 
pirmaisiais bandymais, jis užkliuvo už 
pavojingos seklumos—ideologinių obalsių 
ir tariamai kilnių, o ištiesų plokščių ir 
nuvalkiotų minčių eiliavimo. Seminarija 
jokios kitos medžiagos jo bundančiam ta
lentui nedavė. Tai, kas buvo tikrasis jo 
sielos gyvenimas, su jo svajonėmis ir lū
kesiais prieštaravo jo, kaip klieriko, gy
venimo formom ir jis stengėsi jį nuslopin
ti, jo išsižadėti ir pamiršti. Nuo gamtos 
jis buvo atskirtas tos pačios seminarijos 
mūrų ir juose sustiprėjusio sentimenta- 
liškai abstraktiško gamtos traktavimo. 
O seminarijoj skelbiamą ideologiją, ge
riau sakant teoriją, paversti gyva minties 
ir jausmo persunkta išmintimi jis neįsten
gė ir negalėjo įstengti. Tam jis buvo per 
jaunas, o gal ir iš viso nelinkęs. Dėl to 
jis visai teisingai savo intuicija pradėjo 
nuspėti, kad eidamas seminarijos rodo
mais keliais, jis turi išsižadėti ne tik pa
saulio tuštybių, ne tik meilės ir moteries, 
bet taip pat ir poeto jį viliojančios kūry
bos.

Priėmęs keturis žemesniuosius šventi
mus ir išsiskutęs tonsūrą, klierikas Vasa
ris žengė vieną žingsnį artyn prie Dievo 
altoriaus ir vieną žingsnį tolyn nuo poeto 
kelio. Paradoksališkas ir tragiškas gy
venimo uždavinių kelias: Dievas jam do
vanojo poeto sielą. Jis ėjo Dievui tarnau
ti ir dėl to turėjo žudyti savy Dievo do
vaną.

Paskutinį sekmadienį prieš atostogas 
jisai matė katedroje savo Nepažįstamąją. 
Atsitiktinis momentų sutapimas padarė 
tai, kad saulė įspindusi pro katedros vit
ražą, apipylė ją įvairiaspalvių spindulių 
srovėmis, ir Vasariui ji atrodė kaip kokia 
vizija, visai nustojusi žemiškos moteries 
realumo. Jisai žiūrėjo į ją, ir jo sąžinė 
neprikaišiojo jam tų pažvelgimų. Reng
damasis prie savo išpažinčių, jis nė kartą 
nematė jos savo nuodėmių šešėly. Jis ko
vojo dėl Liucės ir buvo pasiryžęs jos iš
sižadėti. Bet šitos jis neišsižadės nie
kados.

Ir jeigu jam būtų kas nors pasakęs, 
kad ši yra priežastis, o ana tik jos pasėka, 
kad ši yra versmė, o ana tik maža srovelė, 
kad ši yra esmė, o ana tik vienas iš tūks
tančio pavidalų—ir kol jis neišsižadės ši
tos, tol bergždžias bus išsigynimas anos, 
kas žin, ar jis būtų tuo patikėjęs? O jei 
būtų patikėjęs, tai ar būtų žengęs į Dievo 
altorių?

XVII.
Vieną sykį, prieš pat atostogas, klieri

kas Jonelaitis išsivadino Vasarį į sodą | 
pasivaikščioti, žadėdamas papasakoti vie
ną sumanymą;

—Tu poetas,—tarė jam,—tau reikia 
naujų įspūdžių. Tu niekur nesi buvęs ir 
nieko nematęs, šįmet mano paskutinės 
atostogos. Važiuokime į Vilnių. Pake
liui sustosime Kaune, o grįždami užsuksi
me į Trakus. Pamatysime daug brangių 
istoriškų vietų. Man tai įdomu, kaip is
torijos mėgėjui, o tau sukels daug minčių 
ir jausmų. Turėsi naujų įspūdžių ir temų 
eilėm.

Šitas pasiūlymas Vasariui sukėlė tikro 
entuziazmo. Keliauti į Vilnių! Jam, ku
ris dar niekad traukinio nebuvo matęs! 
Atlankyti Trakus, jų ežerą ir pilį, kurią 
taip skambiai apdainavo Maironis! Pa
matyti Gedimino kalną, Aušros Vartus 
ir daugelį kitų to didžiojo miesto vietų! 
Liudas tokio džiaugsmo nebuvo nė sap

navęs. Jie susitarė dvi savaites praleisti 
savo tėviškėse, paskui Vasaris nuvyks pas 
Jonelaitį, ir tuoj abudu pradės kelionę.

Važiuodamas iš seminarijos namo, Va
saris kūrė savo fantazijoj stebuklingus 
tos kelionės vaizdus ir nuotykius. Būsi
mos laimės ratas, besiplėsdamas, pagavo 
į savo ribas tas dvi laukimo savaites, jį 
patį ir ne vien tik jį vieną: iš atsiminimų 
ir sielos gelmių, svajonių valandomis vėl 
jam pradėdavo vaidentis gražiosios kai-* 
mynės paveikslas.

Parvažiavęs į tėviškę, jau iš pirmos die
nos jis vėl ėmė lankyti Aušrakalnį. Per
eitos vasaros atsiminimai, mintys ir jaus
mai pasitiko čia jį, kaip seniai lauktą sve
čią. Pasiilgęs jo žvilgsnis klaidžiojo po 
tolimo horizonto plotus, viršum laukų, 
medžių ii- sodybų, ten, pačiu mėlynuojan
čiu pakraščiu, kur driekėsi siaura šilų 
juosta ir už giraitės dunksojo nežinomo 
krašto medžiai ir rūmai.

Vieną tylų vakarą, kaip paprastai, sė
dėjo jis ant kalnelio ir žiūrėjo į besilei
džiančią saulę. Pereitos vasaros atsimi
nimai tą vakarą atgijo jame nepaprastai 
ryškiai. Paskutinis Liucės atsilankymas 
ir jųdviejų čia praleista kartu valandėlė 
jaudino jį taip kaip tuomet. O jo ausyse 
nuolatos skambėjo mielas, nuoširdus bal
sas: neužmiršk manęs, Pavasarėli, aš ta
vęs pasiilgstu.......

Paskui jam rodėsi, kad jiedu skrenda 
triukšmingu traukiniu nepažįstamų žmo
nių minioj, paskui, kad stovi Gedimino 
kalno viršūnėje ir gėrisi Vilniaus miestu, 
paskui, kad iriasi Trakų ežero bangomis 
ir vaikščioja Pilies salos griuvėsiuose.

Bet staiga jis atsiminė Radastino laiš
ką, rektoriaus žodžius, savo šventimus, 
tonsūrą ir pasiryžimą viską baigti. Pa
kriko svajonės, liūdesio banga pūstelėjo 
per širdį, ir jis pamatė, kad vakaruose 
vietoje saulės plūduriuoja tik keli raudoni 
debesėliai. Dešinėj paslaptingai juodavo 
giraitė, o iš pietų jau pradėjo kilti balz
ganas rūkas.

—Laikas jau namo... —tarė jis sau 
leisdamasis nuo kalnelio.—Ir visos tos 
mano svajonės—gyvi niekai. Reikia pa
galiau nors sykį nuo jų atprasti. Baigta, 
tai baigta. Išvažiuoju į Vilnių, paskui 
atlankysiu draugus, — ir visas atostogas 
nebūsiu namie. Į Kleviškį nuvažiuoti ne
bus nei progos, nei laiko. Grįšiu namo tik 
paskutinę atostogų savaitę. Šįmet kriau
šių ji, tur būt, neatvažiuos. Tai jau būtų 
nei šis, nei tas. Tikrai neatvažiuos: ji 
išdidi ir kerštinga...

Tokiu būdu kelionė į Vilnių buvo pasi
rinkta kaip geriausia priemonė nutraukti 
tai pavojingai pažinčiai. Ligi kitų atos
togų bus praėję dveji nesimatymo metai. 
Per tą laiką daug kas bus pamiršta. Liu
cė gal ištekės, išsikels kur kitur, ir jau 
jokis pavojus jam nebegrės.

Greitai prabėgo dvi savaitės, ir klieri
kas Liudas išvyko pas Jonelaitį. Viskas 
sekėsi kuo puikiausiai. Pasirodė, kad Jo- 

Į nelaitis prikalbino važiuoti kartu ir Ka- 
saitį, kuris atvyko pas jį tą pačią dieną, 
kaip ir Vasaris.

—Na, vyrai,—kalbėjo jiedviem vyres
nysis draugas,—ekskursiją padaryti tai 
mes padarysime—ir neblogą... Bet ką 
pasakys rektorius, jei sužinos? Juk ke
lionės dvasiškiam nepatariamos: ąui sae- 
pe perigrinantur. raro sanctificantur! 
(Kurie dažnai keliauja, retai tampa šven
ti). Kad nebūtų ir mum taip kaip Radas- 
tinui.

—Negi mes pas mergas važiuojame!— 
sušuko Kasaitis, mėgstąs kartais stiprius 
posakius.

—Mes gi nedažnai keliaujame,—atsi
liepė Vasaris.—Aš iš viso pirmą sykį į 
traukinį sėsiu.- ,

Nusiramino ir Jonelaitis.
(Bus daugiau)

Pirmieji darbuotojai, “Vil
nies” uždėjėjai dikčiai nu
kentėjo nuo tuo laiku—1920 
metais — šėlusios reakcijos. 
Palmerio ablavose policija 
puolė pažangesnius žmones; 
puolė komunistinį judėjimą 
ir bendrai pažangias orga
nizacijas.

Nuo reakcijos nukentėjo 
visas Amerikos darbininkų 
judėjimas; sykiu nukentėjo 
ir lietuvių darbininkų judė
jimai.

Kada “Vilnis” pradėjo 
eiti, tuoj po pereito pasau
linio karo, buržuazija buvo 
labai išsigandus Europoj 
vykstančių revoliucinių su
krėtimų. Reakcija pakilo 
šioje šalyje. Žiauriai puolė 
Amerikos darbininkus, kad 
sunaikinus jų organizacijas 
ir numušus gyvenimo lygį; 
kad užtikrinti sau didelius 
pelnus, prie kurių buržuazi
ja buvo pripratus laike per
eito karo.

Darbininkai ir griebėsi 
kovoti prieš reakciją išsto
dami į apsigynimo kovas, 
kad apginti savo teises, savo 
gyvenimą.

Lietuviai darbininkai, bū
dami neatskiriama dalis iš
naudojamos klasės, taipgi 
nuo tos kovos neatsiliko. Da
lyvavimas kovose už tuo jau
timus reikalus ir privedė 
lietuvius darbininkus Vi-

tik apie 5 mėnesius. Tais pa
čiais metais rugsėjo pirmą 
pradėjo eiti po du kartu per 
savaitę; ėjo antradieniais ir 
penktadieniais. Taip “Vil
nis” ėjo per keletą metų. 
Tuo pačiu tarpu darbininkų 
eilėse sklido mintis ir ėjo 
diskusijos apie “Vilnies” lei
dimą dienraščiu.

Po kiek laiko lietuvių 
Darbininkų Apšvietos Drau
gija įsigijo nuosavą namą 
3116 So. Halsted st. Tada 
“Vilnis” pradėjo vesti dery
bas, kad jai išrenduotų pa
talpą ir perkelti laikraščio 
leidimą į naują vietą. Ilgai 
netrukus vilniečiai sukėlė 
pinigų perkelti mašinas į 
naują vietą. Visose pažan
giose draugijose ir kuopose 
bei kliubuose entuziastiškai 
buvo sutikta paramos pra
šymas. Ir tas buvo nevien 
Chicagoj, bet visose koloni
jose Vidurvakariuose. Vis 
dažniau ir dažniau visur 
balsai reiškėsi, kad “Vilnis” 
turi eiti kasdieną.

Liko nutarta atsišaukti į 
plačią visuomenę, kad sukel
tų $15,000 spaudos reika
lams ir tuomet pradėti leisti 
“Vilnį” kasdieną. Prie to bu
vo atsišaukta gauti 1,000 
naujų skaitytojų, kaipo už
tikrinimą finansinio pasto
vumo.

sybę, už demokratiją, ir lai 
tą įsitėmija priešai.

Dabar progresyviai lietu
viai ir abelnai demokratiš
kai nusistatę žmonės sveiki
na “Vilnį” 25 metų sukak
ties proga. Jie jaučia kokį 
galingą įrankį turi teisybės 
apgynimui ir geresnės bū
klės laimėjimui.

Lai gyvuoja “Vilnis”!
Lai nebūna pamiršta jos 

nuveikti darbai!
Lai gyvuoja visi “Vilnies” 

gynėjai ir rėmėjai!
V. V. Vasys.

Lenkų Ambasados 
Narys Gavo Kores
pondento Mandatą

WASHINGTONAS, bal. 6. — 
Valstybės departnientas suteikė 
korespondento mandatą į San 
Francisco konferenciją Vladis- 
lavųi Beslerman. Beslerman 
yra spaudos attache Lenkijos 
ambasadoj Washingtone. Gavęs 
mandatą, jis laikinai pasitraukė 
iš savo pareigų.

Beslerman, buvęs laikraštinin
kas Lenkijoj, yra artimas Jan 
Cicchanowskio, londoniškės val
džios ambasadoriaus draugas.

Jis atstovaus lenkų telegrafo 
agentūrą.

Senatorius McMahon (dem., 
Conn.) per laišką proponavo 
valstybės sekretoriui Steninius, 
kad abiem lenkų grupėm — 
Londono ir Lublino valdžiom— 
įteikti pakvietimą į konferenci
ją kaipo tėmytojam be balso.

Darbo Partija Rinks 
Parašus Užgirt Kon- 
ferencij Tarimus

NEW YORK, bal. 4.—Ame
rikos Darbo Partija New Yorko 
valstijoj išleido peticiją ant ku
rios po visą valstiją bus renka
mi parašai. Peticija ragina kon
gresą užgirti Dumbarton Oaks, 
Bretton Woods, Mexico City ir 
Jaltos konferencijų nutarimus 
be jokių rezervacijų.

“Mes manome, kad tie pasiū
lymai dėl pasaulio vienybės ves 
viso pasaulio liaudį pirmyn link 
pasaulinės apsaugos, taikos ir 
gausumo,” sako peticija. “Mes 
raginame prisilaikyti tų princi
pų San Francisco Jungt. Tautų 
konferencijoj.”

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gelininka8
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVĖIKIS—Kvietkininkas

GėlėsVestuvėm,Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

durvakariuose, o ypatingai 
Chicagoj prie steigimo nau
jo laikraščio, kuris atsakytų 
jų klasės reikalams.

Pradžioje 1920 metų vie
name Chicagos lietuvių pa
rengime West Side Hall 
būrys pažangiečių lietu
vių, Vinco Andrulio ragi
nami, susirinko pasitarti. Iš 
veiklesnių darbuotojų tame 
susirinkime dalyvavo: V. 
Andrulis, J. K. šarkiūnas, 
P. Buknys, St. Vėšys, M. 
Zaldokas, M. Pūkis, J. D. 
Bendokaitis, St. Juška, A. 
Avižienis ir keletas kitų, ku
rių dabar aš negaliu atsi
minti.

Susirinkimo šaukėjas, 
trumpai pakalbėjo, nušvie
čiant padėtį, nurodant laik
raščio leidimo reikalą, ir pa
tiekė planus. Beveik visi pa
minėti draugai pareiškė sa
vo nuomones, pasisakydami 
už laikraščio leidimą.

Po to buvo išrinkta komi
sija dėlei sušaukimo dides
nio susirinkimo, kad plačiau 
išdiskusuoti pasiūlytą pla
ną. Ir po kelių tokių susirin-, 
kimų balandžio 8-tą, 1920 
m., pasirodė savaitraštis 
“Vilnis” keturių puslapių. 
Pasirodžius laikraščiui lie
tuvių darbininkų masės pa
sitiko su dideliu džiaugsmu, 
kalbėjo, kad turi savo rei
kalų gynėją.

“Naujienos”, kurios laike 
šio karo iki ausų apsimur- 
zino fašistine propaganda, 
iškarto biauriai puolė darbi
ninkišką laikraštį ir manė 
tuo sunaikins švietimo įran
kį. Iš karto “Vilnį” vadino 
“komunistų plakatu.” Bet 
.Grigo širšių svamborys ap
siriko. “Vilnis” išaugo į ga
lingą ir visų pažangiečių lie
tuvių mylimą dienraštį. Kas 
priešams nepatinka, tai kad 
“Vilnis” skelbia teisybę, o ne 
melus, kaip “Naujienos”.

“Vilnis” ėjo sykį į savaitę

1924 metais diskusijos
jau buvo įsisiūbavę visu 
smarkumu per visas kolo
nijas už dienraštį. Tačiau 
kilo klausimas, “ar išlaiky
sime?” Daug kas klausinėjo, 
“ar bus pajėgų tęsti dien
raščio leidimą. Ar turėsime 
pakankamai intelektualių 
jėgų?” Tokius ir panašius 
klausimus statė daugelis 
draugų ir draugių. Iš orga
nizuotų darbininkų pusės 
buvo didelis reikalavimas, 
kad “Vilnis” eitų dien
raščiu.

Rugsėjo 18-tą, 1926 me
tais, pasirodė pirma “Vil
nies” dienraštinė laida. Tai 
buvo šeštadienis ir tą dieną
dienraščio pritarėjai pasi- 
tiko tą numerį su paren- — 
gimais.

“Vilnies” pirmą dienraš- 
tinę laidą Chicagos darbi
ninkai pasitiko su masiniu 
mitingu Lietuvių Audito
rijoj.

Tokiais ar panašiais pa
rengimais dienraštį pasitiko 
visos kolonijos kur tik ra
dosi didesnis būrys pažan
gių lietuvių. Tuose mitin- 

.guose, tuose parengimuose 
linkėjo “Vilniai” ilgo gyve
nimo ir išaugimo į galingą ir 
įtakingą lietuvių dienraštį.

šiandien, balandžio 7-tą, 
mes sveikiname “Vilnį” jos 
sidabrinio jubiliejaus su- S 
kakties proga.

“Vilnis” bėgyje 25 metų R 
ėjimo susitiko dikčiai prie- I 
šų. Bet jie visi buvo nuga- B 
lėti. Ar tie priešai buvo B 
plunksnabraižiai, ar jie bu- g 
vo tampytojai po teismus. B 
Savo bylas skundikai teis-1 i 
muose prakišo. Žinoma, i E 
“Vilniai” daug lėšavo, bet B 
visuomet pažangioji lietuvių; B 
visuomenė stojo su dienraš-lj 
čiu ir puolikai buvo atmušti E 
ir atstumti.

Darbininkų klasė visame I 
laimės jeigu ne anksčiau, tai I 
vėliau, nes kova eina už tei- I

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JCSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvebill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICcro 2169

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus Ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ AS8OCIACUO8
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Koplyčias 
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Patarnavimas
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AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
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Gražus Buvo Koza- 
kevičiaus Koncertas

Balandžio 3 d. Orchestra 
Hali buvo surengtas daini
ninkui (baritonui) Stefanui 
K o z a k e vičiui koncertas. 
Programą pildė pats Koza- 
kevicius ir muzikas Otto 
Hyna.

Kozakevičiui pasirodžius 
scenoje, publika pasitiko jį 
gausiu plojimu. Daug kartų 
yra tekę girdėti jį dainuo
jant ir visada malonu buvo 
jo klausytis, bet šį kartą tai 
tikrai stebėtinai gražiai jis 
dainavo. Balsas taip malo
nus ir jaukus, rodos pasijun
ti, kad' užviešpatauja toks 
gilus ramumas sieloje, jog 
norisi klausytis ir klausytis.

Jam pianu akompanavo žy
mūs pianistas William Whi
taker.

Apart gražaus balso, vi
sos jo dainos buvo parinktos, 
gražūs žodžiai ir daug reiš
kianti. .

Puikiai pasirodė ir muzi
kas Otto Hyna, jis griežė 
“double bass.” Jis yra narys 
Chicagos Simfonijos Orkes
tro.

Publikai jo muzika tiek 
patiko, kad kuomet jis pa
skutinę dalį programos pil
dė ir tikėjosi tuom užbaigti, 
jis buvo 4 kartus vėl iššauk
tas. Pianu jam palydėjo 
Xenia Weicher.

Kiek teko prisižiūrėti, tai 
lietuvių buvo labai mažai. 
Tai negerai. Tiesa, darbo 
diena, bet tokių gražių kon
certų nereikėtų praleisti.

Pažangiečiai turėtų di
džiuotis, kad jų tarpe yra to
kie talentai, ir jų parengi
mus lankyti. Dalyvė.

Russian War Relief 
Prisidės

Russian War Relief Chicagos 
'skyritis pareiškė, 'kail prisidės 
prie nacionalės drapanų rinklia
vos dėl Europos žmonių.

Ši organizacija per keletą me
tų surinko dikčiai drapanų dėl 
Sovietų Sąjungos žmonių ir 
daug jų pasiuntė dėl nukentėju
sių nuo karo.

Atsišaukė į savo skyrius, kad 
stotys būtų atdaros drapanų pri
ėmimui.

Nacionalė drapanų rinkliava 
dėl Europos žmonių prasidėjo 
nuo balandžio pirmos. Tačiau 
Chicagoj drapanų rinkimas pra
sidės tik 14 ir tęsis iki 23, per 
vieną savaitę.

Numatyta surinkti 9,000,000 
svarų drapanų ir čerevykų.

Visi žmonės prašomi aukoti 
nešiotinų drapanų ir čerevykų. 
Savo aukaujamus daiktus pa
likite drapanų valvmo krautu
vėse, skalbyklose bei kitose vie
tose kur matysite rinkliavos iš
kabas.

Maišyti Gėrimus 
Ar Gerti tik Vieną?

Amerikos Medikalio Susivie
nijimo žurnalas patalpino 
straipsnį apie alkoholio veik
mę. Jame diskusuoja ar ta 
nuomonė teisinga, kad gerki tik 
vienos rūšies gėrimų, nes taip 
greit nenusigersi, neimsi sviruo- 
ti ir nenuvirsi.

Tame straipsnyje sako, kad 
tas turi mažai reikšmės. Žmo
gaus galva apkvaisla nuo to, 
kiek paima alkoholio j savo vi
durius.

Gal chemiškai analizuojant 
taip išeitų, bet gėrikai sako, kad 
jiem geriau sekasi, kai nemaišo.

Kartais praktika pralenkia te
orijų.

Iš LDS 53 Kuopos 
Menes. Susirinkimo
Pereitą trečiadienį Lietu

vių Auditorijoj įvyko LDS 
53 kuopos mėnesinis susirin
kimas. Kuopos pirmininkas 
G. Montvila atidarė ir vedė 
.susirinkimą, S. Mažeikienė 
perskaitė protokolą ir laiš
kus. M. Samuolis, finansų 
sekretorius, raportavo apie 
narių stovį ir kuopos iždą. 
Pažymėjo, kad daug narių 
yra neužsimokėję duoklių. 
Kuopos ižde, sakė sekreto
rius, yra $170.

Tilindis prirašė vieną nau
ją narį. Sakė, turi daugiau 
pažinčių ir tikisi galės įra
šyti dar kelius naujus na
rius.

Nuo jubiliejinio vajaus 
kuopon yra įrašyta 15 naujų 
narių.

Kuopa šiuo laiku turi tik 
du ligonius.

Buvo skaityta laiškas nuo 
LDS Centro reikale vajaus. 
Laišką padiskusavus, priei
ta išvados, kad visi turime 
smarkiau darbuotis naujų 
narių gavime. Beje, laiške 
pažymėjo, kad mūsų kuopa 
pernai turėjo tris narius ma
žiau, kaip 1943 m.

Į kuopa persikėlė trys na
riai.

Pramogų komisija rapor
tavo apie įvykusį vakarėlį. 
Nuo vakarėlio liko pelno 
$39.80. Tačiau dar chorui 
neapmokėta už programo 
pildymą. Išrinko 11 dele
gatų j apskričio konferenci
ją, kuri įvyks balandžio 15.

Nutarta surengti piknikas 
birželio mėnesį Dan Smith 
darže.

Koresp.

Vos Savaitė iki 
LDS Antrojo Apskr. 
Konferencijos

Šiuomi primenu visoms LDS 
2-ro Apskričio kuopoms, kad 
mūsų pusmetinė konferencija 
įvyks balandžio 15 d., 10 vai. 
ryto Vilnies svet. Prašome vi
sų kuopų, kad prisiųstumėte de
legatus.

Nepamirškite, kad ši konfe
rencija įvyksta labai svarbiu lai
ku, t. y., laike 15 metų sukakties 
mūsų LDS gyvavimo. Turėsi
me apškaitliuoti, kiek atlikome 
darbo, ypač vajaus eigoje. Kar
tu sutrauksime raportus, kiek 
mūsų kuopos prisidėjo su dar
bu karo pastangų rėmime.

Prašome visų išrinktų delega
tų dalyvauti ir paskirtu laiku.

Sekr. X Skėberdytė.

Kaltina Kompaniją 
Norėjime Uniją Išardyti

CIO unijos atstovai kaltina 
Chrysler Corp, norėjime ardyti 
unijų. Dodge Co. darbininkų 
atstovai, kurie priklauso prie 
CIO unijos, buvo nuvažiavę į 
Detroitu vesti derybas su Chrys
ler. Corp. Dodge Co. įmonė yra 
kontroliuojama aukščiau pažy
mėtos korporacijos.

CIO unijos atstovai John 
Ford ir Joseph Sitka sako, kad 
kompanija su vadinamu vetera
nų samdymo planu mojasi su
sprogdinti linijų. Mat kompa
nija varosi, kad veteranam ne
reikia prigulėti prie unijos.

John Ford pareiškė, kad 
šiandien yra toj įmonėj 5,000 
darbininkų, kurie yra ant “pro
bationary” sąlygų ir jie gali bū
ti bile kada paleisti, nes juos 
nepaliečia padarytas kontraktas 
su Automobilių Darbininkų 
Unija.

Toliau jis aiškina, kad kom
panija daugiau interesuojasi 
unijos suardymu, kaip darbų 
davimu veteranams, buvusiem 
kareiviams.

Russian War Relief
Atsišaukimas

Morris Lewis, Russian 
War Relief drapanų rinki
mo skyriaus pareigūnas, at
sišaukia į visus skyrius ir 
ragina imtis drapanų rinki
mo dėl Europos žmonių.

Jis pasitiki, kad visi sky
riai kooperuos ir nuo balan
džio 14 iki 23 padės bendroj 
drapanų rinkliavoj.

Lietuvių drapanų rinklia
vos skyriai turėtų per tą sa
vaitę energiškai darbuotis, 
kad surinkti daugiau drapa
nų dėl Europos žmonių, nu
kentėjusių nuo karo.

Nepritaria Versti
nam Militariniam 
Lavinimui

Pradėjo kilti kalbos, kad 
po karo aukštesnėse moky
klose visus studentus mo
kins militarinio pratimo. 
Prieš tą sumanymą išstojo 
Amerikos Apšvietos Susi
vienijimas ir Amerikos Mo
kyklų Administracija.

Kiek pirmiau mokytojų 
unija pareiškė panašią nuo
monę, kad nereikėtų moky
klose studentus pratinti mi
litarinio užsiėmimo.

Mathias Bualer, miesto 
taksų rinkėjas, paskelbė, 
kad dabar šunim leidimai 
tik $2. Pirmiau buvo toki lei
dimai $3.30.

Taigi šunų savininkai šie-1 
met galės pigiau gauti lei-1 
dimus.

Trečiadienį Įvyks Kul- 
tūriečiy Susirinkimas

A. L. M. Kultūros kliubo su
sirinkimas įvyks balandžio 11 
d., 7:30 vai. vak., Vilnies svet. 
Prašome visų kultūriečių daly
vauti. Yra labai daug svarbių 
reikalų, kurie reikia apkalbėti-

Vienas iš svarbiausių, tai ap- 
diskusavimas, kaip mes galėsi
me geriausiai prisidėti prie dra
bužių rinkliavos vajaus.

Taipgi turėsime apkalbėti, 
kaip geriausia paruošti mūsų pa
rengimo programą. Parengi
mas įvyks už poros savaičių, t. 
y„ balandžio 22 d., Lietuvių 
Auditorijoj.

Prašome visų kliubicčių bū
tinai pasistengti dalyvauti šia
me susirinkime.

—Julija.

Visą Savaitė be V-Bombų
LONDONAS. — Jau virš sa

vaitė kaip pietinėj Anglijoj ir 
Į Londone nebeveikia vokiečių V- 
1 bombos.

Karo Žinių Filmą
Chicagoj Telenews teatre 

rodo filmą, kurį nesenai bu
vo gauta iš Sovietų Sąjun
gos. Tos nuotraukos yra pa
darytos Rytų Prūsijos ir Si
lezijos mūšių frontuose.

Taipgi rodoma Amerikos 
karo jėgų veikimas vakari
niame fronte.

Nužudė GengsterĮ 
Ir Gemblerį

Kiek laiko atgal rado 
griovyje įmestą lavoną. Po
licija ilgai tyrinėjo ir pagal 
dirbtinius dantis išaiškino 
kieno lavonas — pagarsėju
sio gemblerio ir gengsterio 
Onofrio Vitale, kuris buvo 
plačiai žinomas Calumet 
City.

Jis kur tai dingo vasario 
mėnesį.

Policija mano, kad bus 
gemblerių darbas.

Paroda Francuzijos 
Požeminio Judėjimo 
Leidinių

Brošiūros, laikraščiai ir 
lapeliai, kurie buvo leidžia
mi Francūzijoje požeminio 
judėjimo laike nacių okupa
cijos, bus išstatyta parody
mui šį sekmadienį ir pirma
dienį Tarptautinių Santy
kių Centre, 84 E. Randolph.

Laike vokiečių okupacijos 
Frąncūzijoj naciai nužudė 
80,000 žmonių ir 400,000 bu
vo įkalinę.

Požeminio judėjimo leidi
nių parodą rengia “Chicago 
Sun.” Ateinantį sekmadie
nį tuos leidinius galite ma
tyti po minėtų adresu nuo 
2:00 vai iki 5:30 popiet ir 
pirmadienį nuo 7:00 iki 9:00 
vai. vakaro.

Demokratai Gerokai 
Laimėjo Miestelių
Rinkimuose
Cicero Rinkimus
Laimėjo Demokratai

Pereitą antradienį įvyko 
rinkimai kaip kurių valdi
ninkų Cicero, Berwyne, 
Evanstone, Oak Parke, Win
netka ir Niles.

Cicero rinkimus laimėjo 
Joseph G. Cerny į trustiso 
vietą, demokratas, taipgi de
mokratas E. M. Capoūch 
laimėjo į policijos magistra
to vietą.

Berwyno majoru liko iš
rinktas demokratas Fred J. 
Mraz. Taipgi išrinktas kler
ko vietai demokratas Emil 
Vacin.

Net ir Evanstone kur repu- 
blikonai labai; tvirti yra iš
rinktas vienas demokratas- 
B. G. Rubin į aldermano vie
tą.

Berwyną taipgi republiko- 
nai skaitė savo tvirtove, bet 
šiuose rinkimuose jie pras
tai pasirodė.

PO DRAMOS TRAGEDIJA
Jūreivis Joseph Luebber, 26 

metų, kovo 19 d., gavo praneši
mą jis buvo Kubos vandeny
se,—kad mirė jo sūnus. Jam 
davė atostogų. Sūnų palaidojo 
kovo 27 d. Po to jis gavo kitą 
pranešimą, kad dar duoda jam 
12 dienų pasilsėjimo apra
minti žmoną po tokio įvykio. 
Už kelių dienų žmona nuėjo 
dirbti į Aurorą Aus tin-Wes tern 
Co. Ji vairavo clcktrikinj Iro- 
kutį. Kas tai atsiliko, nūb tro
lio virto didelis kestingas ir jū
reivio žmoną užmušė vietoje. 
Jūreivis buvo namie ir žaidė su 
3 metų sūnum, kai apie trage
diją jam pranešė. Dabar jis 
rengia žmonai laidotuves.

Po dramos tragedija.

Pasiruoškime
Drabužių Rinkliavai

Nacionaliu maštabu yra pa
skelbta drabužių rinkliava visą 
balandžio mėnesį. Tačiau Chi- 
cagoje rinkliava bus 10 dienų, 
tai yra nuo balandžio 14 d. iki 
24 dienos.

Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas (RWR) skyrius, nu
sitarė dirbti šiame vajujs paliai 
savo išgales. Laikys savo sky
rių atdara per visą tą laiką. Tad 
visi lietuviai, kurie turite drabu
žių, kurių nedčvitė, atneškite 
juos į mūsų skyrių ir bendrai 
priduosime NDR komitetui.

Taip pat prašome visų ateiti 
ir prisidėti su darbu. Nes reikės 
apie 20,000 darbininkų, kad su
pakuoti ir sutvarkyti tuos dra
bužius. Būtų geriausia, kad vi
si susirinktume į mūsų skyrių 
ir organizuotai vyktume į cen- ( 
tralinės stotis pekiavimui dra
bužių.

Prie šio darbo kiekvienas ge
ros valios lietuvis ir lietuvė lū
žėtų prisidėti.

J. Skeberdytė.

Vienas Lietuvis 
Užmuštas, Trys 
Sužeisti

Karo Departmento žinio
mis, vienas lietuvis—karys 
Anthony A. Edikauskas už
muštas. Jo sesuo gyvena 
3347 S. Union avė.

Sužeisti sekami lietuviai:
Seržantas William J. 

Cienkus.
Pfc. Charles J. Tulcius, 

kurio motina gyvena 812 W. 
19th st.

2-tras leitenantas Al Ja
nulis. Jo tėvas gyvena 3935 
So. Rockwell st.

Vandalai Išvartė 
Daug Paminklų Medicinos Daktarai

Knights of Joseph Ceme
tery, 16th ir Dėšplainęs, iš
vartė 150 paminklų. Šį dar
bą atliko keletas vaikėzų.

Šių išdykėlių darbas yra 
neviėn dėl išdykumo, bet 
tiksliai daužyti paminklus 
jiem nepatinkamos religijos 
kapinių.

Asthnia
““t, VELTUI PASIŪLYMO 
JEI KENČIATE NUO DUSULIO, ANTPUO
LIU, kosulio ir kvėpavimo .sunkumu.—tuo
jau pareikalaukite mūsų drqsaus pasiūly
mo—Prisiusime Veltui Išbandymui. Ypa
tingai pageidautume išgirsti nuo “nepa
gydomu” ligonių.

NACOR, 833-Z, State Life Bldg., 
Indianapolis 4, Indiana.

Valstijos Išlaidos Kovo Mėn.
SPRINGFIELD, III.— Illinois 

valstija kovos mėnesi išlaidų tu
rėjo §23,097,672.

Bud Bowman
Invites You.. 

tune in 
your fav’rite program

THE BOWMAN
MUSICAL 

MILKWAGON
New time 
ft New station

11:30 a. m. WMAQ

tOWMN M1UC u W timw b,i' 
food at Ms b“’-

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

inkstų; ■ pūslės, socialės 
EIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbėjoiiic tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO, KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI-

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia — 

Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

nutekėjimus,' pėrtunki] vertimą

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA
X-RAY EGZAMINACIJA 

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSU SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PJOVIMO, BE DEGINIMO, 
BE SKAUSMO

Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 iki 
B dienų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM. KURI PAIMAM GYDYTI. 

DIRBANČIŲJŲ PALANKUMUI
ATVIRA VAKARIS

DR. A. E. KROENING
Medical Service

202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 8 Vakaro. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F.’ C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ. RADIO IR
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
* Chicago 8, Ill.

Jei. CALUMET 7237—4591

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

PAULINA bTths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Reumatišką Skausmą, 

Lumbago, Šaltį, Paralyžių—Šalina Naudojimas Elektros ir 
_______ HydrotheTapeutic Trytmentai.

ŪMŪS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS

Veidui Visam Kūnui
nuo 1 iki 3 minučių už.............. 50c nuo 1 iki'6 minučių už....... $1.50
Penki trytmentai už........................................................ -.........................$6.50
Devyni Trytmentai už..........................   $10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN
- 3212 SO. HALSTED STREET

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

S®1’

Ign. Ragažinskas, sar.

Kanados Elins, Vvnal, Degtinės Ir

Likeriai. Atsilankė pasttenkinsit mu

šti patarnavimu.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’š Vakarais ■ 

tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rcz. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

. 7I Telefonas; YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th1 Street) 
VALANDOS:

0 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Marjąn S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue
VALANDOS: 
Nuo 1 iki 4 popiet
Nuo 7 iki 9 vakaro.

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akiniur. 

Kreivas Akis
Ištaiso 

’Ofisas ir Akinių Dirbtuve
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St. " 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8

Nedėlioj pagal Sutartį

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav,
Kingsbury Alus, Geri Cigarai 

Skanus Vynas ir Degtinė
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Komunistu Kapsuko 
Kliubo Bertaininis 
Susirinkimas

Ensign Leonardas J. 
Kelly Išvažiuoja

Komunistų Politinės 
jungos Kapsuko Kliubo ber
taininis susirinkimas įvyks 
antradienį, balandžio 10 d., 
“Vilnies” salėj, 3116 So. 
Halsted st. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

Visi kliubo nariai šiame 
susirinkime būtinai daly
vaukite. Bertaininiai susi
rinkimai būna labai svar
būs. Iš Cook apskričio bus 
atstovas, kuris pasakys į dis
kusijas įvedamą kalbą apie 
Sąjungos darbus, apie Šios 
šalies ir pasaulinę padėtį ir 
taip toliau.

Nariai turi žinoti, kad 
dabar duoklės mokasi kas 
bertainis. Tai labai syarbu 
pradžioje bertainio užsimo
kėti duokles į Sąjungą.

Kviečia Valdyba.

Są-

Gražiai Palaidojo 
Joną Kubiliy i

Pereitą ketvirtadienį Lietuvių 
Tautiškose kapinėse palaidojo- į 
ine Joną Kubilių, daug metų dir
busi prie namų prižiūrėjimo Va- ■ 
karinėje miesto dalyje.

Laidotuvėm patarnavo Anta- ■ 
nas B. Peikus. Iš koplyčios iš
lydint ir paskui kapuose F. Abe- : 
kas pasakė reikšmingą kalbą i 
apie žmogaus rolę gyvenime ir 
Kubiliaus visuomeninę darbuo
tę.

Velionis paėjo iš Lietuvos, Pa
nevėžio apskrities. Šion šalin 
atvažiavo 1907 metais į Rock
ford, Ill.

Jonas paliko dideliame nuliu- 
dime žmoną Petronę, po tėyąjs 
šileikaitę, sūnų Joną, kuris ei
na civilio inžinieriaus pareigas 
ir gyvena Batavia, Ill., sūnų Al- , 
bertą, kuris tarnauja armijos or- 
laivyne ir šiuo laiku yra Hawaii ' 
salose; brolį Povilą ir daugiau 
giminių. Taipgi brolį Lietuvoje 1 
ir dvi seseris.

Jonas Kubilius mirė staigiai 
nuo širdies su negalėjimo. Vely
kų dienoje žmona buvo nuvykus 
pas sūnų ir marčią, kuri sirgo 
po gimdymo. Parvyko į namus 
apie 10 vai. vakaro. Jos buvo 
nustebė j imas, kad namas neto- 
kioj tvarkoj kaip Jonas užlai
kydavo: šviesų nėra koridoriuo
se ir tt.

Ji, susirūpinus, kad kas ne
būtų blogo, tuoj skubinosi { rū
sį, kur yra ęentralinio apšildy
mo krosnis, nes Jonas ten daž
nai dėl kūrenimo reikalų būda
vo. Atvėrus duris pastebėjo, kad 
kas tai negero. Uždegus šviesą 
pamatė, kad jis sėdi kresle, bet 
jau nemiega, o miręs.

Aišku, kokis buvo nusigandi
mas. Ant žmonos riksmo su
bėgo namo gyventojai. Tuoj 
pašaukė ugniagesių komandą ir 
daktarą. Apžiūrėjus, daktaras 
pareiškė, kad nelaimingasis mi
rė nuo širdies atakos apie tris 
valandas atgal.

Tai taip ūmai ir visai netikė
tai numirė daugeliui chicagiečių 
pažystamas, malonaus ir nuo
širdaus būdo panevėžietis Kubi
lius.

Jis per ilgus metus buvo na
riu Lietuvių Tautiško Kliubo ir 
nariu savo užsiėmimo—namų 
prižiūrėtojų unijos.

Šiuomi reiškiu gilią užuojau
tą Kubilių šeimai, o tau, Jonuk, 
lai būna lengva Lietuvių Tautiš
ki} kapinių žemelė.

Dalyvis.

Ensign L. J. Kelly
Per porą savaičių pasibu- 

vęs pas motiną Kostanciją 
ir F. Abekus ir žmoną Sta
sę Kelly-Navickaitę Ensign 
Leonardas J. Kelly išvažiuo
ja šį antradienį tarnybai.

Jūrų laivyno karininkas, 
kuris pirmiau mokinosi 
Miami, Florida, o vėliau 
Virginia valstijoj, kaip ry
toj išvažiuoja į South Caro
lina, kur paims laivą ir iš
plauks į jūrą. Vėliau, žino
ma, su savo komanda vyks 
karo pareigom.

Leonardas pasiviešėjo dvi 
savaites ir gerai atsilsėjo.

Ensign ir Stasė Kelly ti
kisi susilaukti kūdikio apie 
pusę birželio šiais metais.

Geriausio pasisekimo jau
nam karininkui priešus nu
galėti ir sveikam gryžti prie 
kasdieninių pareigų.

S. D.

Išvalykite Savo 
Drapanų Šėpas

Drapanų rinkliavos komi
tetas atsišaukia ir ragina . 
Chicagos gyventojus, kad 
jie nuo balandžio 8-tos iki 
14-tos gerai apžiūrėtų savo 
drapanų šėpas perkratinė
tų “klazetus” ir kurias dra
panas gali aukoti Europos 
žmonėms nukentėjusiems 
nuo karo, kad surištų į pun
delius.

Nuo balandžio 14-tos iki 
23-čios bus drapanų aukoji
mo savaitė.

Drapanas galite palikti 
bile drapanų valymo krau
tuvėj, skalbykloj ir kitur, 
kur bus išdėta iškabos, kad 
ten yra drapanų palikimo 
vieta.

Tas padaryta—viso per 
Chicagos plotmę bus 5,000 
stočių—dėl jūs parankumo.

Bėgyje savaitės tikimasi 
surinkti 9,000,000 svarų dra
panų. Vidutiniai išeina po 
biskį mažiau tris svarus 
drapanų ant kiekvieno gy
ventojo. žinokite, kad visi 
negalės aukoti, maži vaikai, 
seneliai ir tt. Tad duokite 
nešiotinų drapanų kiek tik 
jaučiatės galite.

“Jeigu kiekvienas chica- 
gietis peržiūrės savo drapa
nų šėpas ir aukos drapanų, 
tai galime būti tikri, kad 
milionams Europos žmonių 
galėsime padėti karo nute- 
riotose vietose,” sako majo- 

, ras Kelly.

IŠKRITO PRO LANGĄ.
Iškrito pro langą ir užsi

mušė Mrs. H. Flynn, 72 me
tų. Ji iššoko nuo trečio 
aukšto.

HELP WANTED—MENHELP WANTED—WOMEN. . I HELP WANTED—MENnuur ---------------------------
Suskambės Geri, Pastovūs Darbai ant

” • ELEVATED GELZKELIO
DĖL

★ TRACK MEN
★ TIE MEN

★ DARBININKŲ
★ CROSSING 

WATCHMEN 
BŪTINAS KARINIS DARBAS 
DYKAI TRANSPORTACIJA 

GYVASTIES APDRAUDA 
LIGOJE PAŠALPA

Kreipkitės pas:

RAPID TRANSIT LINES 
79 W. Monroe Street 

Room 1316

Krikščiūnui 
Mitchell ! 
Vedybų Varpai

Suvalkiečių Draugijos pir
mininkas W. Krikščiūnas 
apsives su Lena Mitchell ba- 

1 landžio 14-tą. Vestuvės 
įvyks Lietuvių Auditorijoj.

Kaip girdėti, vestuvių iš
kilmėj žada daug svečių da
lyvauti, Krikščiūno ir Mit- 

1 chell giminių, draugų, pa
žystamų, o ypač suvalkiečių. 

' Nuo savęs linkiu apsivedan- 
tiem daug laimės ir ilgo gy- 

' venimo. J. S.

Lietuvių Literatūros i 
Draugijos Vajus

Reikia nors kiek pasišven
timo stiprinti Amerikos Lie
tuvių Darbininkų Literatū
ros Draugiją. Tai viena iš 
pačių svarbiausių kultūri
nių užduočių. Tikrai apgai
lėtina, kad dalis mūsų pa
žangiosios visuomenės dar 
vis nesupranta tos svarbios 
užduoties, kad reikia pa
tiems stoti ir kalbinti kitus, 
kad jie stotų nieko nelauk
dami į Literatūros Draugi
ją-

Literatūros Draugija turi 
puikias tradicijas. Jos vado
vybė centre labai puikiai 
veikia, šių metų pradžioj iš
leido žurnalą “šviesą” padi
dintą su daugeliu įvairių ir 
gerų straipsnių bei eilių. Ne
mažai “Šviesoj” telpa gerų 
raštų, tik reikia atydžiai 
perskaityti.

Taipgi knygų leidimas ei
na. Kas metai po knygą iš
leidžiama. Leidžiama gero 
turinio knygos, ir visus lei
dinius Draugijos nariai gau
na veltui, užsimokėdami 
$1.50 į Draugiją, tai metinė 
duoklė.

Atminkite, draugai ir 
draugės, kad dabar eina Li
teratūros Draugijos jubilie
jinis vajus. Mes visi prie jo 
turėtume prisidėti gauti 1,- 
000 iki liepos 1 d., 1945 m. 
Tuomi reikia atžymėt Drau
gijos 30 metų sukaktį.

Harvey, Ill.—Na, o kaip 
su LLD 125 kp., draugai 
harviečiai? Ar negalėtumėt 
ją atgaivinti-prikelti iš nu
mirusių šiame mūsų Drau
gijos vajuje ? Di'diigijai 30 
metų sukanka jos gyvavimo. 
Jos paminėjimui atžymėkit 
atgaivindami LLD 125 kuo
pą.

Man rodos yra keletas na
rių, kurie priklausė ir veikė 
minėtoj kuopoj. Turėtumėt 
pradėti darbą pasikviesda
mi gerų “Vilnies” skaitytojų 
į kuopą, nes dabar yra labai 
svarbu prigulėti organizaci
joj ir būti jos nariu, kuri ne
ša apšvietą ir kultūrą.

West Pullman, Ill.—Nesi
mato jokio veikimo LLD 150 
kuopoj. Kadaise ta kuopa 
gyvavo gerai. Jos vadovybėj Į Viešnia iš Detroito 
buvo dd. Šeselgis, Tilvikas ir 
kiti. Bet dabartiniu laikui Pereitą šeštadienį “Vii- 

š” išleistuvėn apsilankė
.. " detroitietė Marcelė Janulie-

nepraleiskite nė, dienraščio vajininkė. Ji
’ • • •v atvežė aukų ir už prenume

ratas pinigų dienraščiui.
Marcelė Janulienė yra 

viešnia brolienės Mačienės, 
kuri gyvena šiaurvakarinėj 
miesto dalyje.

Pereitą sekmadienį M. Ja
nulienė dalyvavo “Vilnies” 
jubiliejiniame koncerte, ku
ris jai labai patiko.

Viešnia sakė nori pasima
tyti su Juodaičiais ir kitais 
senais pažystamais.

N. D.

Jau Baigiama 
Raudonojo Kryžiaus 
Rinkliava

Kiek buvo suplaukę aukų 
i Raudonojo Kryžiaus fon
dą, tai tereikėjo tik 5. nuo
šimčių užbaigimui.

Jau buvo sukelta $10,- 
571,000.

Kaip žinia, Chicagos kvo
ta $11,300,000. Labai reikš
mingas ir būtinas darbas 
bėgyje kelių dienų bus 
baigtas.

Pajieško jimas
Pajieškau brolio Juozo Dankšos, 

kuris paeina iš Šakių apskr., Slavikų 
parapijos ir Žiūriu kaimo. 20 metų 
atgal gyveno apie Pittsburgh, Pa. Jis 
pats arba kas žinote apie jį praneški
te man, už ką būsiu labai dėkingas.

K. A. DANKŠAS
4335 W. Harrison St., Chicago, Ill.

Vietiniai Pranešimai |

už-

L.D.S. ir L.L.D. KUOPŲ VEIKĖJAM 
IR PIKNIKO TIKIETŲ 

PLATINTOJAMS
Už kiekvieną parduotą knygelę (15 

tikietų) kuopa bei organizacija pasi
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi
me reikalinga parduot visą knygelę, 
kad gaut kuopai priklausomą dalį. 
Piknikas įvyks gegnės (May) 27 d., 
Justice Park darže.

REIKIA

DZEN1T0RK0S 
★

Būtina 
Karine Industrija

★
Valandos:

Nuo 4:30 iki 10 Vai. Nakties

CENTRAL STEEL 
& WIRE CO.

3000 W. 51st Street

Real Estate

Būtinai Karinei Industrijai 
DIRBTI 
STEEL 

WAREHOUSeJE
Patyrimas Nereikalingas 

Geros Darbo Sąlygos

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2924 W. 51st Street
Kreipkitės: nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet

8 GYVENIMŲ
IR 2-jų ŠTORŲ

Mūrinis namas. Namas gerame sto
vyje. Pečiumi apšildo- C’7 tAA 
doir.as. Nori gaut cash. v * vv 
Randasi ant Halsted, arti 18th Street.

Telefonuokite: Mr. Otto 
Drexel 1800

H. J. COLEMAN CO. 
4705 State Street

Žagariečiy Kliubo 
Užkvietimas

LDS. Il-ro APSKRIČIO POSĖDIS
Šiuomi prašome visų LDS H-ro 

Apskričio komiteto narių dalyvauti 
posėdyje, kuris įvyks balandžio 9 d., 
8-tą vai. vakaro, Vilnies Svetainėje.

Šis bus paskutinis posėdis prieš 
pusmetinę mūsų Apskričio konferen
ciją. Turėsime aptarti visą eilę rei
kalų. Prašome visų Apskričio narių 
būtinai dalyvauti paskirtu laiku. 
(6c9) Sekt. J. Skeberdytė.

žagariečių Kliubas 
kviečia j puikų mūs metinį 
parengimą. Bus suvaidinta 
puikus veikalas “Spąstai.” 
Apart to, bus koncertinis 
programas ir kiti pamargi- 
nimai. Na, po to vaišės. Pa
rengimas įvyks balandžio 
14-tą dieną.

žagariečių Kliubo metinis 
parengimas įvyks Ciceros 
Lietuvių Liuosybės salėj, 
49th et. ir 14th st., Cicero. 
Programas prasidės 4:00 
vai. po pietų.

Meldžiame visus atsilan
kyti ir savo kaimynus atsi
vesti. Tikimės, kad visi bū
site patenkinti.

Kliubo nariai nepamirš
kite pasirašyti savo vardus 
ir pavardes ant antros pu
sės tikietų ir, eidami į salę, 
paduokite tikiet-ą priėmėjui.

Kviečia Rengimo
Komisija.

UŽ-

REIKIA SUTVARKYT NUOSAVYBĖ
Du namai, 50 pėdų frontas, Storas ir 

5 kambariai pirmam flate, antram 6 
ir 3 kambariai; 5 kamb. mūrinis ka- 
tedžius, 2 karų mūrinis garadžius. 
Švarus, šviesus, arti mokyklos ir baž
nyčios; geros įeigos $1,080 rendų.

Bargenas — $6,500. Patelefonuo
kite Yards 6378.

Reikia Mekanikų ir 
Mekanikams Pagelbininkų 

Dirbti Pilną Laiką arba Trumpas 
Valandas—vakarais arba tik nedėlio- 

mis ir subatomis. 
PATENKINANTIS UŽMOKESTIS.

Kreipkitės pas:
5006 ARCHER AVĖ. 

arba telefonuokite: 
VIRginia 2788

REIKIA
NAKTINIO SARGO 

PASTOVUS DARBAS 
GERA MOKESTIS 

Kreipkitės pas: 
American Cleaners & Dyers 

4250 W. Lake Street

DOCKMEN
Taip pat FREIGHT HANDLERS, 

TRUCKERS ir LOADERS 
Gera Mokestis 

Pastovus Pokarinis Darbas 
Kreipkitės tuojau: 

INTERSTATE MOTOR FREIGHT 
1833 South Canal St.

"MISCELLANEOUS

ROSELAND, ILL.
Roselando Moterų Kliubo mėnesi

nis susirinkimas įvyks balandžio 9 d., 
7:30 vai. vakaro, Liet. Kultūros Sve
tainėje, 10413 S. Michigan Ave.. Ger
biamos draugės, malonėkite visos at
silankyti į susirinkimą ir naujų narių 
atsiveskite. Mes turime daug svar
bių reikalų aptarimui ir prisirengti 
prie Bunco Party. (9-9)

D. M.

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp. 

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

ĮVAIRŪS KARINIAI 
DARBAI

Pradinė Mokestis nuo 60c iki 70c 
i Valandą

ARENS CONTROLS, INC.
2253 S. Halsted St.

HELP WANTED—WOMEN

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti rutilu: 
Apdrausk visokj savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalo w už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių, Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

ANGLIS! — ANGLIS!
Jeigu Jums stokuoja anglies, patelefo
nuokite mums. Aukštos rūšies
Indiana Lump............................$6.95
Indiana Nut..............................$6.65
Indiana Stoker......................... 86.50
“2 tonu arba daugiau, plus taksas”

LOOMIS COAL CO.
2464 So. Loomis — Monroe 8215

BUSINESS SERVICES
Carpentering—Contracting

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Gydykis 60c
iįn. Saale ir žvaigždes . arba Nevedusių Kunigų

Duktė Marių, graži apvsaka
Rurykla ir BurtininkasKunigas Šmitas, paplovė Savo Meilužę

Me 
25c 
26c 
25c 
25c

nieko nesigirdi apie minėtą nies’ 
kuopą ir jos veikėjus.

Draugai, i 
brangaus laiko veltui, atžy
mėkite LLD 30 metų sukak
tį : gaukite naujų narių į 150 
kuopą.

LLD Centro Komitetas 
pataria kuopoms turėti pa
rengimus, prakalbas ar pre- 
lekcijas taip, kad būtų gali
ma gauti žmonių į susirin
kimą ir juose gauti naujų 
narių į Draugiją. Tik nepa
mirškite stoti į draugiją!

Jauniausi žmogžudžiai

GLENDALE, Cal.—Du broliai, 
11 ir 14 melų, bus tardomi už 
nušovimą vyro. Tai bus jau
niausi žmogžudžiai Californijos 
istorijoj. Vyras sugryžęs j sa-

18 METU KALĖJIMO Už 
ŽMOGŽUDYSTĘ.

Arthel Shelton, 41 metų, 
gavo 18 metų kalėjimo už 
nušovimą Henry Johnson. 
Abudu unijos agentai buvo 
Jungtinės Mainierių Unijos 
agentų pareigose kaip įvyko 
susišaudymas.

Shelton teisinosi, kad
istorijoj. vyras sugryžęs i sa- T . ... .
vo namus, rado vaikus bevagiant Johnson siekęs 1 savo krepSĮ 
savo namuose. Jis vieną brolį revolverio, tai tuomet savęs 
pagavo, o antrasis jį nušovė. apsigynimui paleidęs šūvį.

■vumcas smitsa. .... ■■■ .......
Ir Paskandino Hudson UpOJ— »u 
meilužės paveikslu 15cNeapmokama. Žiedas. graži pasaka 25c

Velniškas Tiltas. Erodas Boba JScRaktas, atidaryk slaptybių duris, alrasl _ _  (..I...—, Ir clanlvl.es. nuo

Abelnam Darbui 
Kontraktorius

Namus pakeliam, paramstom, iš- 
tiesinam, pamatus padedam, grindis, 
šalygatvius, stulpus plytų, blokų, me
džio; skiepus iškasam; atikų flatus, 
kambarius; plumbingus , maudynes; 
pabudavojam kabinetines sinkas; 
naujus stogus bile budinkui; langus, 
porčius, plasterj, insuliuojame; as
bestu apmušame šonus; darome pla
nus. Sutartis. Apskaičiavimus teikia
me dykai. Norint pirkt ar parduot 
arba inspekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO.
5205 So. Sagamon St.
Boulevard 1344-7912

WEST SIDE KOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dalį laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

MERGINŲ
Išsimokinimui
arba mokančiųjų 

reikia kaipo
“Sheep Casing Selectors” 

Jums Patiks Mūsų Darbo Sąlygos
LABAI GERAS UŽMOKESTIS

PREMIER CASING CO. 
624 Root St.

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. 

GERA MOKESTIS 
Galite Dirbt ir Viršlaiki 

Patogu davažiuoti.
Kreipkitės pas: 

MR. SIMS 
659 Washington Bvd.

su Paveikslais, apdaryta 81.25
įtorlja '.cno ir ubui. 
paveikslais *5c

■ paežio Žiedaa. kada Ir kuc JI Rnllina 
sučluntl. o kai JI gausi, tol vlskq aut pasaulin žinosi........................... • ęOc

ledoras žvdas. lilomOs skaitymai SSe
labalaa. Zobovo. Knytruti l»c
lainq Knynotė apie Keptos Kančias Uc
■raloto OlUosko Darbai 25c

be kito pa Relini. 35fSveikata. Ligoniams. AproAn apie 3.0 
jvnielu žolių. nun kokių Ilgų Jos yra 
|r kur galima Raulį

Lytiškos Ligas. kaip apsisaugoti Ir 
gydytis .. •«•••■ *•«Vieėis. knyga apie su 450 visokių gaspa- 
dlnystės pamokinimų »' 00Crigorlos. kuris buvo prlrakytas ant 
salos per 17 metu. graži , 25cPekla, su paveiksi,, parodo kokioj vle- 
toj raudosi Ir kaip kankina 30cStebokhnkaa Zerkolas 25c

Dverlnė Pana
Jj.

SOc 
25cn i mai

Knvltroias. . .............Pinigai Galvažodžial Ir daug Juokingų
Šposu ....— I I letnvn III m.le 15 skirtingu

Darbai Valdžios 
Įstaigose

Illinois Civil Service Com
mission paskelbė, kad reikia 
darbininkų labdaringose 
jstaigo.se, ligoninėse ir ki
tose įstaigose. Algos nuo $1,- 
800 iki $2,280.

Kurie jaučiasi, kad galė
tų tas pareigas eiti, lai krei
piasi laišku 501 Armory 
Building, Springfield, Ill.

Gromavos i ui-..- u .......r-,
oasvelklnlmu- dainų Ir su gražiomis kr let koma. Tnzin.ii 40c, 3 tuzinai 
už 81-00. arba 10 tuzinu už 83.0n.

ŽOLES ARBATOS FORMOJE
Nnn Papošku ant Bornos Ir kitokių odos

Inu: 51 25
Noo Venerlško Ir Vėžio I.Įcn 82-25Mo.tla non bile kokio Niežulio. Paillę

Vėžio. Rožės Ir tt »2.2aI___o.lltall.1 S'.fi 1 n. St 00

HELP WANTED—MEN

Vyrų — Eks-Kareiviy
BŪTINAI INDUSTRIJAI REIKIA

Įvairiy Darbininkų
GERA POKARINĖ ATEITIS 

PATYRUSIEM DARBININKAM. 
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO.
Swan-Finch Oil Corp.
5849 West 66th St.

Reikia Moterų
Dirbti Dalį Dienos

30 Valandų Savaitėje 
Jūsų Parankumui Pritaikome Šiftus— 

Patys Pasirinkite Sau Tinkamas 
Valandas.

LABAI LENGVAS DARBAS. 
NUOLATINIS.

GERAS UŽMOKESTIS
Dirbkite Savo Kaimynystėje. 

Kreipkitės pas;

Squire - Dingee Co.
1918 Elston Avenue

(Kampas Cortland)

REIKIA KALVIO 
IR FINISHERS 

Patyrusių Motor Truck Bodies Darbe 
Būtina Industrija 

JACOB PRESS SONS 
3320 S. Normai Avė.

>•. po 60c
DuauIIo 60c

uliatorioi 60c60c 
kad nešlapinti

60c 
ro. II a y Fever SSe
> 85c
'heartburn) 85c
Iii 60c

M. ŽUKAITIS 
331 Dean Street 

Spencerport, N. Y.

Darbininkų
ABELNAM DARBUI DIRBTUVĖJE
86c į Valandą, 48 Valandas Savaitėje.

Būtina Industrija su 
Pokarine Ateitim.
Kreipkitės pas:

SPENCER KELLOGG & SONS, Ine.
2200 S. Lumber Street

MOTERŲ AR MERGINŲ
Dešrų Žarnų Atrinkėjų

Su patyrimu arba be patyrimo

BOBSIN CASING CO.
941 W. 37th St. Yards 4711

LENGVAM DARBUI

Reikia Moterų
APVALYMUI IR ŠLAVIMUI

Trumpos valandos: nuo 5 popiet iki 
11 vai. vakaro: šeštadieniais nuo 1 
vai. popiet iki 7 vakaro. Mokestis 65c 
valandai.

MR. LOUIS COOK 
1018 S. Wabash Ave.

ASMENINIAI

kreipiamės prie tūkstančių, užsisa
kiusių pas mus metalinius Venecijos 
langų uždangalus, kurių negalėjome 
pristatyti dėl metalo trūkumo, kad jie 
prie mūs atsišauktų. Mes galėtume 
jiems pristatyti Baked Enamel Flex
ible Steel Blinds (uždangalus).

BILLS VENETIAN BLIND CO., 
862-872 E. 63rd Street 
Tel. Hyde Park 7509.

Automatic
Screw Mašinai 
Operatorkos 

PATYRUSIOS 
GERA MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS
Pašaukite

CALUMET 2100

6

clanlvl.es
jstaigo.se
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